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METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

El tema do los Suoldos. Salarios y Honorarios asimilados a Sueldos y 

Salarios. es para muchos un tema muy problemátlco debido a que se 

maneja una gran variedad de Cuerpos legales. 

Nos hornos podido dar cuenta que muchos alumnos y hasta algunos 

maestros no tienen conocimiento acerca de este tema. las bibliotecas no 

cuentan con textos de apoyo para el alumno en los que muestren ejemplos 

teorices y prácticos completos en Jos que combinen las diferentes leyes 

fiscales y laborales y por lo tanto al tenninar nuestra carrera y enfrentarnos 

a la vida profesional no sabemos calcular los impuestos que se le retienen a 

un trabajador ni llevar los registros contables referentes a la nómina. 

Se dan casos en empresas en donde a el trabajador no se le paga un 

salario en fonna adocuada. debido a la falta do conocimientos de la persona 

encargada de realizar el cálculo de impuestos y elaboración de Ja nómina. 

Es por eso que elegimos esto tema para estudfarto y da esa manera 

poder dejar material de consulta que será de gran ayuda para las siguientes 

generaciones. 
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2. HIPOTESIS 

SI se toman en cuenta los factores y elemento• que lntegr•r6n la 

nómina. ésta arrojará los resultados que permitan saber el salario neto que 

deberá pagársela a cada trabajador. asl como determinar el cálculo de las 

retenciones correspondientes para luego hacer los asientos contables 

respectivos. 

3. LIMITACIONES 

• Escasa variedad en libros y revistas que pudieran servimos do apoyo para 

la realización de nuestro trabajo 

• No podemos obtener información real y suflcionte debido a que en 

las empresas no dan el acceso a esa información 

4. RECOPILACION DE DATOS 

• Libros. revistas. y entrevistas al personal de Dependencias de Gobiemo .. 
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OBJETIVO 

El objetivo de nuestro material es dar a conocer la información b6sica 

que todo Licenciado en Contadurla debe saber para determinar los cálculos 

de retención de los impuestos que so le aplican a sueldos y salarios y ahora 

también a honorarios asimilados a sueldos y salarios. 

Cabe mencionar que sólo se dará la información básica de leyes 

que para la realización de nuestra tesis elegimos como las más importantes 

y aplicable a nuestro tema. 
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INTRODUCCION 

El semlnarto de Investigación es una tarea importante, ya que 

representa un esfuerzo do quien lo realiza: teniendo on cuenta dicho punto y 

considerando que el toma de Sueldos, Salarios y Honorarios asimilados a 

Sueldos y Salarios os de amplio contenido, os importante estudiarlo y dar a 

conocer los olemontos mc11s Importantes. 

Con ol propósito de analizar- lo antes expuesto, he realizado el 

presente trabajo en el que se expondrc\n en cinco capttulos de gran interés 

para los interesados y conocedores del tema loa diferentes nombres con los 

que se conocen a las remunoraciones que reciben los trabajadores que 

prestan un servicio personal subordinado, asl como la diferencia que existe 

entre cada uno do ellos. 

También mencionaremos los articules mas impor1antes de las 

diferentes leyes que tienen alguna relación para calcular los impuestos y 

retenciones que se le hacen a los trabajadores. 

En el Capitulo 1 relatamos algunos antecedentes de como fue 

surgiendo el pago a los trabajadores por prestar su servicio personal 

subordinado hasta llegar a nuestos tiempos. en los cuales. •demAs de 

cobrar por un servicio que prestamos también debemos pagar a entidades 

de goblemo un Impuesto por nuestro trabajo 
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En el Capitulo 11 se Indican los conceptos de los diferente• p•gos 

por concepto de servicio personal subordinado que los patrones h•cen a 

los trabajadores. 

En el Capitulo 111 se mencionan los artlculos más importantes de las 

diferentes leyes que afectan 

asimilados a Sueldos y Salarios. 

a los Sueldos. Salarios y Honorarios 

En el Capitulo IV veremos la contabilidad co1Tespondiente que se 

hace desdo el momento que se calculan las retenciones a los trabajadores 

hasta el pago de la nómina y, 

En el Capitulo V daré un caso préctlco del tema. 

Es asi como espero dar los elementos basicos y escenclale• pera que 

los estudiantes de las carTeras de contadurta tengan material de apoyo pare 

sus estudios, ademé• es necesario que cada estudiante tome este trabajo 

como una guia de conceptos basicos y que con el tiempo lo actualicen, 

puesto que este tema tiene muchos cambios con el transcurso del tiempo y 

puede llegar a quedar obsoleto. 
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CAPITULO 1 

ANTECEDENTES 

Los diferentes tipos de remuneraciones que un trabajador ha 

percibido a lo largo do la historia so von rofiojados on los diferentes modos 

de producción a medida que so va desarrollando la sociedad. No siempre ol 

trabajo ha sido pagado. aunque el trabajo ha existido desde que el hombre 

surgió. 

En la comunidad primitiva so croaron las primeras divisiones dol 

trabajo en donde aún no os necesario el pago por el trabajo desarrollado. 

debido a que todos trabajaban para todos. dividlóndose en partos iguales el 

trabajo. 

Conforme hiban creciendo los grupos. fue necesario el reparto de 

tareas y el intercambio de productos ( a esto se lo llamó trueque ). 

Con el paso del tiempo surge la explotación del hombro por el hombro 

pero en grupos. aqui explotaba la comunidad vencedora a la vencida por 

medio del pago de tributos o bien esclavizando a sus miembros para que 

trabajen las tierras de los vencedores. 

Pero el esclavo o siervo no trabajaba las tierras do alguien en 

especial, trabajaba las tierras de la comunidad ya que estas se explotaban 

en forma colectiva. 
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Las fuerzas productivas crean las condiciones para que se 

modifiquen las viejas relaciones sociales de trabajo. 

E11o d.ti origen a una nueva organización social con rasgos propios y 

que se conoce como ol osclavismo. 

En el osclavismo aparece y so desarrolla la propiedad privada de los 

modios de producción. La propiedad se da sobre el producto total y sobre 

el propio productor (esclavo). En donde el esclavista es el dueno de los 

modios de producción y ol esclavo solo es duoi\o do su fuerza de trabajo. 

El comercio se desarrolla ampliamente en el esclavismo. apareciendo 

un grupo de gentes que se va ha dedicar a esta actividad: los mercaderes. 

Asi mismo. aparece y se desarrolla la moneda que facilita el intercambio de 

productos. 

Las relaciones sociales de producción esclavas fueron de 

explotación. basadas en la propiedad privada de los medios de producción 

del producto total y del productor. 

El trabajo de los esclavos no era altamente productivo debido a su 

escaso inter6s por el trabajo y porque nada les paracia, todo esto originó 

rebeliones de esclavos que no estaban de acuerdo con su posición y 

querlan cambiar para mejorar. 

Muchos esclavos fueron liberados. repartl6ndoseles las tierras para 

que las cultivasen a cambio de un .. tributo••. 
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En esta etapa se da ol portado de transición del esclavlsmo al 

feudalismo. 

La servidumbre es una relación diferente al eaclavismo. si bien el 

siervo no ea un hombre completamente libre. tampoco ea un esclavo: mA• 

que pertenecerte al senor feudal. el siervo esta sujeto a la tietta y. cuando 

las tierras pasan a !IOr propiedad de otro !lei'\or feudal, los siervos siguen en 

sus Uetta•. 

La servidumbre implica una relación de e•plotación basada en la 

propiedad privada de los modios de producción. 

La forma que asume la e•plotación en el feudalismo es la renta de la 

tierra que se da en tres formas: 

1. En especie: entregando una parte de cosecha al sei'\or feudal. 

también se te llama censo de frutos 

2. En trabajo: cuando tos siervos van a trabajar durante algunos dlas 

de ta semana a las tierras del sei\or feudal. 

3. En dinero: cuando los seftores feudales empiezan a cobrar a sus 

siervos la renta en dinero. 

El tiempo de trabajo del campesino siervo se dividia en dos partes: 

Trabajo necesario y Trabajo adicional. 
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Durante ol tiempo do trabajo necesario, el campesino producla el 

producto indispensable para su propia oxistoncla y la do su familia. Durante 

ol tiempo de trabajo adicional producla el plusproducto, del cual se 

apropiaba el seiilor feudal en calidad de renta del suelo. 

Las formas feudales van desapareciendo gradualmente para dar paso 

a las relaciones sociales de producción más desarrolladas y que darán paso 

a un nuevo modo do producción el cual vivimos en la actualidad: el 

capitalismo. 

Como ya nos pudimos dar cuenta con lo anterior, no siempre ha 

existido el salario, aunque el trabajo existe desdo que el hombre mora sobre 

Ja tierra. 

El salario es una categorfa histórica porque se da en un periodo 

históricamente determinado: el capitaflsmo. Antes del capitalismo no oxistla 

el salario porque sólo on esto sistema el trabajo tiene una remuneración, por 

lo que so le llama, trabajo asalariado. El salario es el pago de la mano de 

obra, o el precio por el uso de la mano do obra ajena. 

So dice que el sueldo lo cobran los profesionistas para diferenciarlo 

del salario que reciben los obreros. 

En la actualidad la remuneración que percibo un trabajador prestador 

do un servcicio personal subordinado tiene diferentes nombres como son: 

Sueldos, Salarios y Honorarios asimilados a sueldos y salarios, los cuales 

tienen diferente tratamiento fiscal. 

- 10 -



Tamblt!tn con el paso del tiempo se hizo necesario Implementar 

normas o leyes que rigieran el trabajo del hombro. Dichas leyes se fueron 

creando poco a poco e lmplementandose nuevas. 

Existen en la actualidad diversas disposiciones de carActer laboral y 

fiscal. las cuales Indican los ingresos que debe percibir un trabajador. y la• 

deducciones a las que tiene derecho para disminuir sus impuestos que 

debe pagar por los ingresos que recibe. 

Algunas de las leyes a las que se refieren los ptlrrafos anteriores son: 

La Constitución Politlca de los Estados Unidos Mexicanos. La Ley 

Federal dol Trabajo. La Ley del Seguro Social, entre otros. las cuales 

se"alan como se debe Integrar el pago a los trabajadores, asl como la forma 

y periodo en que ~ste se debe cubrir. 

Ahora bien a pesar de que nos damos cuenta que en los modos de 

producción desde la Edad Primitiva hasta el modo de producción Feudal no 

notamos que se este pagando un sueldo o salario por el trabajo 

desempeftado, si resalta que en algunos modos de Producción si se tiene 

una ganancia pero ademii11s se tiene que dar un tributo, que hasta nuestros 

tiempos se sigue haciendo y que en la actualidad nosotros le llamamos 

impuestas o cotrlbuciones, mismos que los trabajadores y empleados 

deberán pagar por sus sueldos o salarlos respectivamente a las diferentes 

instituciones debidamente organizadas, ya sea por lo rentable que sea su 

pago o por 1as prestacionos de seguridad social a que tengan derecho. 
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CAPITULO 11 

GENERALIDADES 

Es Importante para los estudi•ntes de las carrer•• de Contaduria 

conocer las diferentes formas de pago que se le pueden h•c•r a un 

trabaj•dor. ya que en nuestros tiempos lo que m•• interesa en un• 

organización es el trabajador. debido a que es el elemento m•• importante 

en la producción. sin 61, no habria producción y por consiguiente no tendria 

ventas ni utilidades una empresa. 

Para ano es necesario primero conocer la definición de un Sueldo, un 

Salario y un Honorario asimilado a sueldos y salarios y la diferencia que 

existe entre cada uno de ellos. 

SALARIO 

En la actualidad eaisten diferentes conceptos de salaario lo• cuales •• 

clasifican de la siguiente manera: 

a} Salario: E• la retribución en efectivo que debe pagar el patrón al 

tr•bajador en virtud de un contrato de trabajo. 

b) Salarlo lntegr•do: Pago en efectivo por cuot• diaria. y I•• 

gratiflcacione•, percepciones, •limentación, h•bit•ción, prim••· 

comisiones, prestaciones en especie y cu•lquier otr• cantid•d o prest•ción 

que •• entreguen al trabajador por su• servicios. 
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e) Salario mfnlmo: Es la cantidad menor que debe recibir en efectivo el 

trabajador por los servicios prestados en una jamada de trabajo. 

Anualmente lo fija una comisión por las diversas zonas económicas en que 

••profeso se dividió del pais y podra ser general o profesional. para una 

rama determinada de fa Industria. del comercio o para profesiones. oficios 

o trabajos especiales. 

d) Salario por tiempo: Aquel que se paga con base on el tiempo trabajado 

que puede ser por hora o por dfa. Unidad de tiempo. 

e) Salario a destajo: Consiste en pagarte al obrero de acuerdo con el trabajo 

desarrollado, fljandose una cuota por cada unidad producida 

f) Según la Ley Federal del Trabajo, Salario es la retribución que debe pagar 

et patrón al trabajador con motivo de su trabajo. 

Salarios caldos: Los que dejo de percibir un trabajador a causa de una 

huelga o una recisión de contrato injustificada. 

Salario minimo: Cantidad menor que debe recibir en efectivo el trabajador 

por los servicios prestados en una jornada de trabajo. 

Salario de mercado: art. 133-A RISR es el salario que el contribuyente 

podritl retirar mensualmente de su propia empresa por una actividad similar• 

los servicios que se desarrollen en su empresa y en el mercado. 
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Como conclusión del las definiciones de salario nosotros podemos 

decir que el Salario es la cantidad en efectivo que lo debe pagar el patrón a 

el trabajador por su trabajo realizado. de acuerdo al contrato do trabajo y a 

las disposiciones legales aplicables a dicho concepto. 

SUELDO 

Sueldo es la retribución que dobo pagar el patrón a su empleado en 

virtud do un contrato de trabajo. 

Nosotros podemos decir que Sueldo. es la cantidad on efectivo que le 

debe pagar el patrón a su empicado por su trabajo realizado. de acuerdo al 

contrato de trabajo y a las disposiciones legales aplicables a dicho 

concepto. 

HONORARIOS ASIMILADOS A SUELDOS Y SALARIOS 

El régimen fiscal do asimilable a sueldos y salarios es una ficción 

juridica mediante la cual la ley del Impuesto Sobre la Renta asemeja a 

sueldos los Ingresos percibidos por otros conceptos como son: honorarios 

comisiones o remanentes dlstribuibles. entre otros. y de esta manera. las 

personas fisicas en lugar de cumplir con las obligaciones fiscales propias 

del ingreso que perciben. cumplen con las obligaciones fiscales aplicables 

el régimen de sueldos y salarlos. 
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Nosotros podemos decir que los honorarios asimilados a sueldos y 

salarios son la remuneración en efectivo que debe pagar un patrón a su 

personal distinto del que esta integrado en la nómina do la empresa, por 

sus servicios prestados. 

DIFERENCIA ENTRE SUELDOS, SALARIOS V HONORARIOS ASIMILADOS 

A SUELDOS V SALARIOS. 

Tomando como referencia las definiciones antes mencionadas, 

podemos decir. que la diferencia entro Sueldos. Salarlos y Honorarios 

asimilados a sueldos y salarios es la persona a quien so le paga como se 

Indica a continuación: 

Salario: So le paga a obreros y destajistas, por dla, semana, o por unidad do 

obra en actividades directamente Involucradas con la producción. 

Sueldo: Se le paga a empleados y funcionarios y so cotiza por mes o afto en 

actividades generalmente do oficina o gabinete. Lo cobran tos 

profesionistas. 

Honorarios asimilados a sueldos y salarios: Remuneraciones que se pagan 

a funcionarios y trabajadores de la Federación de entidades federativas y los 

municipios, a miembros de las fuerzas annadas, por los rendimientos y 

anticipos que obtengan los miembros de las sociedades cooperativas y de 

las sociedades y asociaciones civiles, honorarios pagados a miembros del 

Consejo Directivo de vigilancia, consultivos, administradores, comisarios y 

gerentes, asi como honorarios por servicios prestados preponderantemente 

• un prestatario. 
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Por otra parto, oxlston algunas percopclonos a las personas Oslcas, cuyo 

cálculo del Impuesto Sobro la Renta os opcional. os decir, pueden optar por 

aplicar el róglmon de sueldos y salarios, o on su caso aplicar el rógimon que 

les correspondo en relación con el ingreso que estan percibiendo 

(honorarios, comisiones. dividendos. etc.). para tal efecto, los articulos 78 

do la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 133-A do su reglamento 

contienen las percepciones que para efecto del cálculo del Impuesto Sobro 

la Renta pueden similarse a sueldos y salarios, siendo estas las siguientes: 

Honorarios por servicios prestados a personas morales. y fisicas 

empresa dos. 

Personas Osicas quo perciban ingresos por actividades empresariales de 

personas morales y fislcas empresarias. 

Personas ftsicas que perciban comisiones de personas morales y fisicas 

empresarios. 

Retiros mensuales por parto do las personas fisicas empresarias, 

equivalentes a un salario do morcado. 

Como ya se mencionó óstos son los ingresos que por su naturaleza 

pueden acogerse al régimen do sueldos y salarios. sin embargo. dicho art. 

78 no es más que una opción para que las personas fisicas calculen el 

Impuesto Sobra la Renta a su cargo aplicando un régimen fiscal distinto al 

que conforme a Ley les corresponde, lo anterior con objeto de facilitar al 

contribuyente el cumplimiento de las obligaciones fiscales a su cargo. 
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CAPITULO 111 

FUNDAMENTO LEGAL AL PAGO DE SUELDOS, SALARIOS Y HONORARIOS 

ASIMILADOS A SUELDOS Y SALARIOS 

1. ORIGEN DEL PAGO Y ASPECTOS LABORALES 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

La Constitución Politica do los Estados Unidos Mexicanos en su 

articulo 123 nos dice que toda persona tiene derecho al trabajo digno y 

socialmente útil. al efecto. so promoverán la creación de empleos y ta 

organización social para el trabajo, conforme a la ley. 

El Congreso de la Unión ha e•pedido diversas leyes que rigen las 

remuneraciones que perciben los trabajadores, algunas de estas leyes son: 

La Ley Federal del Trabajo. La Ley del Seguro Social, La ley del Impuesto 

Sobre la Renta, etc. en las que nos enfocaremos para la determinación de 

los ingresos que los trabajadores perciben y las deducciones que se le 

hacen por esos mismos ingresos por la prestación de sus servicios 

personales subordinados. hasta llegar a la elaboración de la nómina y el 

registro contable respectivo. 
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LEY FEDERAL DEL TRABAJO 

La Ley Federa\ do1 Trabajo regula juridlcamento las relaciones entre 

dos grandes factores do la producción: e1 capital y el trabajo. a nn de que 

talos factores lleven a cabo sus actividades on mutua armonia. en un marco 

do activa y eOcienh.: cooporac\ón. y do este modo salvaguarda y garantiza el 

progreso do la oconomia nacional r.n su conjunto. En consec::ucncia. o1 

conocimiento de los derechos y deberes contenidos en esta ley son do gran 

importancia. no solo do órdcn teórico sino también practico. 

Ahora bien. es importante conocer lo que nos menciona el titulo 

tercero de la Ley Federal del Trabajo, el cual so refiere a las condiciones de 

trabajo en tas que debe laborar un trabajadof". 

JORNADA DE TRABAJO 

En su capitulo 11 nos dice quo ta jornada do trabajo es el tlompo 

durante el cual el trabajador esta a disposición del patf"ón paf"a prestaf" su 

trabajo. 

El articulo 60 menciona tres jornadas de trabajo, las cuales son: 

- Jornada diurna: Comprende entf"e las seis y las veinte hof"as. 

- .lomada noctuf"na: Comprende entre las veinte y las seis hof"as 

- .Jornada mixta: Comprende periodos de jof"nada diu..-na y nocturna. 

Siempre que el periodo nocturno sea menor de tres horas y 

medla. pues si comprende t..-es y media o más. se entendera como jornada 

nocturna. 
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Los artfculos 61. 6:J y 64 nos dicen que la duración ma.xlma do la 

jornada será: ocho horas la diurna. siete la noctuma y siete horas y media la 

mixta. Aunque on la práctica esto no se lleva acabo en todas las 

organizaciones. y que durante la jornada continua de trabajo se concederá al 

trabajador un descanso do media hora como mfnlmo. SI ol trabajador no 

puede tomar su media hora de descanso, se le computará como tiempo 

efectivo de la jornada do trabajo. 

HORAS EXTRAS 

En los articulas 66. 67 y 68 so dice que un trabajador sólo podrc11 

trabajar tres horas diarias extraordinarias y nunca excede~e. ni de tres 

veces on una semana. El trabajo extraordinario se pagará con un ciento por 

ciento más del salario que co"esponda a las de la jornada. 

Si el trabajador excediera de trabajar nueve horas a la semana el 

patrón estará obligado a pagar en un doscientos por ciento más del salario 

que corresponda a las horas do la jornada. 

DIAS DE DESCANSO 

El capitulo 111 menciona los dias quo son obligatorios para que el 

trabajador descanso. 
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En ol articulo 69 Indica quo por cada sois dlas do trabajo dlsfrutarái el 

trabajador do un dia do descanso por lo menos. con goce do salario integro. 

Se pretendo que el dla do descanso sea ol domingo. pero no es obligatorio. 

Las personas que trabajen en domingo tienen derecho a una prima 

adicional de un veinticinco por ciento. por lo menos, sobre el salario de tos 

dfas ordinarios de trabajo (articulo 71) . 

Ningún trabajador est:t obligado a trabajar en su dia de descanso, de 

ser asi ol patrón pagará al trabajador su salario normal que le corresponde 

por su dta de descanso y ademá:s un salario doblo por el servicio prestado 

(articulo 73). 

La ley menciona que los dias obligatorios de descanso son: 

Et 1o do enero. el 5 de febrero, el 21 do marzo, el 1o do mayo. el 16 de 

septiembre. el 20 de noviembre, el 1o do diciembre do cada seis ai\os, 

cuando corresponda a la transmisión del Poder Ejecutivo Federal y el 25 de 

diciembre. En caso de quo un trabajador labore en cualquier dia de los 

mencionados. le corresponderá. además de su salario por el dta do 

descanso. un salano doblo por el servicio prestado (articulo 74 ). 

VACACIONES 

En lo que so refiere a las vacaciones, el capitulo IV nos dice que un 

trabajador que tenga más do un ano de servicio tendrá derecho a un periodo 

anual de vacaciones pagadas, éstas en ningún caso podrán ser inferiores a 

- 20 -



seis dfas laborables y se deboriil aumentar dos dlas por cada af'\o 

siguiente hasta llegar a doco. Dospu6s dol cuarto ano. se aumontariiln dos 

dfas por cada cinco ar'\os do servicio. Loa dlas de vacaciones se doboriiln 

tomaron forma continua ó por lo monos seis dlas continuos ( Arts. 76 y 78). 

El periodo vacacional será disfrutado por el trabajador y en nungún 

caso podrá el patrón obligar a el trabajador a laborar en sus dias de 

vacaciones recibiendo una remuneración a cambio. 

Ademiils los trabajadores tienen derecho a una prima vacacional del 

veinticinco por ciento sobre los salarios que les corresponden durante el 

periodo vacacional. 

SALARIO 

El capitulo V nos habla del salario el cual so Integra con los pagos 

hechos en efectivo por cuota diaria. gratificaciones. percepciones en 

especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador 

por su trabajo ( Art. 84 ). 

AGUINALDO 

A más tardar el 20 de diciembre de cada ª"º· los trabajadores 

deberán recibir un aguinaldo equivalente a 15 dlas do salario como mfnimo. 

SI un trabajador no ha cumplido un ano de actividades se le deber.ti 

pagar la parte proporcional. 
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INDEMNIZACIONES 

Cuando un trabajador tonga dorocho a una indemnización. 6sta deborá 

calcularse tomándo como baso ol 5alario corrospondionto al dia que nazca ol 

derecho a la Indemnización. incluyendo en ól la cuota diaria y la parto 

porporcional do las prestaciones que menciona ol articulo 84. 

Si la retribución quo se percibe es variable so tomará como salarlo 

diario el promedio de las percepciones obtenidas en los 30 dfas 

efectivamente trabajados antes del nacimiento del derecho. Si hubo 

aumento en el salario. so tomará como base el promedio de las 

percepciones obtenidas por ol trabajador a partir del aumento. 

Para detcnninar el salario diario se dividirá entre siete o entre treinta 

según so fije por semana o por mes el salario (art. 84 y 89). 

SALARIO MINIMO 

Es do gran importancia saber cual es el salario minimo que el 

trabajador debo percibir por el tiempo realizado de acuerdo a La Ley Federal 

del Trabajo. para esto mencionaremos lo que nos dice ol articulo 90 de 

dicha ley. 

.. Es la mfnima cantidad en efectivo que debe recibir el trabajador por los 

servicios prestados en una jornada de trabajo. 
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- El salarlo mfnimo tendrá quo sor suficiente para satisfacer las siguientes 

necosldados: 

• Do carácter material 

•Social 

•Cultural 

• y algo muy importante. proveer a sus hijos do la oducacJón 

obligatoria. 

- El salario minin10 so pagará en efectivo sin descuento alguno. En este 

caso es importante mencionar que si se podrá hacer descuentos a los 

cuales se refiere el articulo 97. poro que para efectos del Impuesto Sobre la 

Renta y la Loy del Seguro Social. no afecta por lo que no lo tomaremos en 

cuenta. 

En lo quo se refiere al capitulo VI del salario mínimo. podemos decir 

que los salarios mínimos los fija la Comisión Nacional de los Salarios 

Minimos la cual estará integrada por representantes de los trabajadores. de 

los patrones y del gobierno. 

Los salarios minimos podran ser generales para una o varias áreas 

geográficas de aplicación. que pueden extenderse a una o más entidades 

federativas o profesionales. 
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Asf mismo la ley menciona quo los salarios mfnimos no podrán ser 

objeto de compensación. doscuonto o reducción. salvo en los casos 

siguientes: 

l. Pensiones alimenticias docretadas por la autoridad competente en favor 

do la esposa. hijos. ascendientes y nietos. 

JI. Pago de rentas. Esto descuento no podrá exceder del diez por ciento del 

salario. 

ffl. Pago do abonos para cubrir préstamos provenientes del Fondo 

Nacional de la Vivienda para los Trabajadores destinados a la 

adquisición. construcción. reparación. ampliación o mejoras de casas 

habitación o el pago de pasivos adquiridos por estos conceptos. 

Los trabajadores quo tengan un crédito para la adquisición de 

viviendas del INFONAVIT so los descontara el uno por ciento del salario. 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS 

EMPRESAS (P.T.U.) 

El capitulo VIII nos habla de la Participación do los Trabajadores en las 

Utilidades de las Empresas. 

Cabe mencionar que no todos los quo laboran en una empresa 
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tienen derecho a la P.T.U. tienen siortas limitaciones o como dice el 

articulo 127 so ajustarán a las normas siguientes do dicho articulo. Las 

normas son tas siguientes: 

l. No participarán en las utilidades de las empresas: 

• Directores 

• Administradores 

• Gerentes generales 

11. Los trabajadores do confianza que no fueron mencionados en el punto 

anterior se les dará la P.T.U .• pero si el salario del personal de confianza es 

mayor al del personal sindicalizado o a falta de este et salario del trabajador 

de confianza es mayor al salario del trabajador de planta. se considerar:. 

este salario aumenado en un 20'% como salario máximo. 

111. El monto de la P. T. U. no podrá exceder de un mes para los siguientes 

trabajadores: 

Aquellos que presten sus servicios a personas que obtengan 

ingresos Unica y exclusivamente de su trabajo. 

• Los que se dedican a cuidar bienes que produzcan rentas o al cobro 

de créditos y sus intereses. 
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IV So los considerará trabajadores en servicio activo a: 

Los trabJjador-cs con incapacidad temporal, causada de un riesgo 

do trabajo. 

• Las mujeres trabajadoras con incapacidad temporal. causada do un 

riosgo de trabajo. 

Las mujeres trabajadoras durante los periodos prenatales y 

posnatales. 

V Tampoco tendrán dcl"echo a la P.T.U. los trabajadores domésticos 

VI Para tener derecho a la P.T.U. los trabajadores eventuales deberán haber 

tenido por lo menos 60 dias de servicio durante el ª"º· 

El porcentaje de la P. T.U. lo determina una Comisión Nacional para la 

P.T.U. de las Empresas. 

Las utilidades a repartir se deberán repartir dentro de los 60 dlas 

siguientes a la fecha en que deba pagarse el impuesto anual. 

La utilidad a repartir se dividirá en dos partes iguales: la primera se 

repartirA por igual entre todos los trabajadores. tomando en consideración el 

número de dfas trabajados por cada uno en el a1'o independientemente del 

monto de los salarios. La segunda se repartir~ en proporción al monto de 

los salarlos devengados por el trabajo prestado durante el ano. 
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El salario quo so tomará como b.-.so para el cálculo de la P.T.U. será el 

quo perciba el trabajador en efectivo por cuota diaria sin considerar el 

articulo 84. 

No todos los trabajadores tienen derecho a el reparto de las utilidades 

de las empresas, como ya so n1cncionó an~eriormentc. 

La participación de las utilidades no :;e tomará en cuenta como parte 

del sal.-uio para los efectos do las indemnizaciones que debo pagarse a los 

trabajadores. (Articulo 129). 

Cualquier clase de cn1prcsa esta obligada a proporcionarle a los 

trabajadores habitación cómoda e higiénica, para esto las empresas astan 

obligadas a aportar al Fondo Nacional de la Vivienda el cinco por ciento 

sobre los salarios de los trabajadores a su servicio. (Articulo 136) 

El salario del párrafo anterior se integra con los pagos hechos en 

efectivo por cuota diaria, y las gratificaciones, percepciones. alimentación, 

habitación. primas, comisiones. prestaciones en especie y cualquier otra 

cantidad o prestación que se entregue al trabajador por sus servicios, no se 

tomaran en cuenta dada su naturaleza, los siguientes conceptos: 

a) Los instrumentos de trabajo. tales como herramientas, ropa y otros 

similares, 

b) El ahorro. cuando se integre por un depósito de cantidad semanaria o 

mensual igual del trabajador y do- la empresa, y las cantidades otorgadas 
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por el patrón para finos sociales o sindicales. 

e) Las aportaciones al JNFONAVJT y Ja P.T.U .• 

d) La alimcntaclón y habitación. cuando no se proporcione gratuitamento al 

trabnjador, así como las despensas .• 

e) Lou premios por nsistcncla. 

f) Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando este tipo do servicios 

esté pactado en forma de tiempo fijo, 

g) Las cuotas al l.M.S.S. a cargo del trabajador que cubran las empresas. 

El salario máximo para las aportaciones será diez veces el S.M.G. del 

área geográfica 

INDEMNIZACIONES 

Si el trabajador fue despedido con causa justificada, este elegirá que 

se Je reinstale o que se le indemnice con tres meses de salario. 

Si durante el juicio no se comprueba justificación para despedir a el 

trabajador, tendrá además derecho a que se le paguen Jos salarios vencidos 

desde la fecha del despido hasta el dia del juicio. 
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El patrón tambión concidcrL1rá reinstalar a el trabajador o no en los 

siguientes casos: 

... Cuando el trabajador tonga una antigüedad de un a.io 

- Cuando la Junta de Conciliación y Arbilrajc considere que no es 

posible el dc~;arrollo normal del trabajo siempre y cuando 

permanezca ILI rolación do trabajo. 

- Con los trabajadores de conrianza. do servicios. domésticos y 

trabajadores eventuales. 

Si el trabajador fue despedido injustificadamente. tendrA derecho a 

separarse de su trabajo dentro de los 30 dias siguientes a la causa del 

despido. 

El patrón deber.ta indemnizar a el trabajador en cualquiera do los 

párrafos anteriores do la siguiente manera: 

- Si el tiempo trabajado fue menor a un año. se le pagará: a el 

trabajador, la mitad del tiempo trabajado. 

- SI excediera de un ª'""º se le pagar:. el importe de seis meses por et 

primer ano y 20 dias por cada uno de los ar.,os siguientes en los que 

hubiese prestado sus servicios. 

Lo anterior si so lo contrato a el trabajador por tiempo determinado. 
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En ol caso de q•.10 a ol trabajador se lo haya contratado por Uompo 

indeterminado lo pagarán 20 dfas por cada ar"lo laborado. 

A demás do los puntos anteriores so lo dará a el trabajador tres meses 

de salario y en el do los salarios vencidos desdo la fecha del despido hasta 

quo so lo paguen las indemnizaciones correspondientes (artículos 48, 49, 50 

y 52). 

Si la terminación do la relación do trabajo fue por Incapacidad fisica, o 

mental o inhabilidad manifestada del trabajador, quo haga imposible la 

prestación del trabajo, se lo indemnizará con un mes de salario y 12 dfas por 

cada ar"'\o do servicio o do ser posible si asl lo desea el trabajador. 

proporcionarle otro empleo que si pueda dcsempcilarlo independientemente 

de las prestaciones que le corresponden (articulos 53 y 54). 

DERECHO POR ANTIGÜEDAD 

Los trabajadores de planta tienen derecho a una prima de antigüedad 

que consisto en el Importe de 12 dfas de salario por cada ano de servicio. 

Para determinar el monto del salario se tomará en cuenta lo siguiente: 

- El salario no podrtt ser inferior al salario mlnimo (Articulo 485) 

- Si el salario que percibe excede del doble del Salario Mfnimo General so 

consideraré el salario como salario máximo 
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Si el trabajo so p,-c-~til en lug.-ucs de diferentes lt,.cn~ geográficas de 

aplicació11. el s.:1J,,rio n1ttxinto sori'I el doble dnl pron1cdio de los salarios 

n1inimos respectivos (Articulo 486). 

La pri1na de .,rlttgüccfad se pag,"tr.; a lo~ f,-abnj.'ldorcs que so separen 

voluntarinmentc si~n1prc y cuo111do tnngan 15 ai\os laborando por lo menos. 

Tnn1bién SC? J"élgnr.;'i i1 todos los tr:.biljadorcs que so soparen 

justificada e injustificadan1cntc de su crnplco (Articulo 162}. 

RIESGO DE TRABAJO 

Riesgo de trabajo son las acciones y cnfcrn1cdados a que cstan 

expuestos los trilbajadorcs en su trnbajo diario. 

Si debido c"l un riesgo de trab.'"1jo se le produce a el trabajador una 

incapacidad permanente total, tendrá derecho a una indemnización 

correspondiente a el irnportc de mil noventa y cinco dias del salario. 

En los casos de incnpncidad permnncnto parcial o total. las 

indemnizaciones le serán pagadas intcgramcntc ~in deducción alguna do 

los salarios que percibió durante el periodo de incapacidad temporal 

(Artículos 495 y 496) 

Cuilndo el trabajador n1ucr;i a Causa del riesgo do trabajo se lo 

indcn1nizará con dos meses de salario por concepto de gastos funerarios y 
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setC!clcntos treint:t df:ts do sal.tlrio sin deducir la indomnlzación que rcciblo 

duranto ta incap.acid:td tcn1poral. 

Estas lndcn1nizncionc~ lns rccibirAn los familiares del trabajador 

fallecido (Artlculos 501 y 502) 

Asi pués hcn1os tcrn1inado de mcncion::.r los ar:iculos que 

con~idcramos más importantc:J do la Ley Fcd".!ral del T.·abajo. los cuales nos 

servirán para calcular el salario, prestaciones e indemnizaciones en su caso 

de un trabnjador. 

Para nosotros es muy in1portanto que el estudiante tenga en 

consideración elementos básicos que le ayuden a determinar fas bases para 

el pago do las remuneraciones a los trabajadores. 

Creemos importante mencionar que los primeros párrafos escritos do 

este tema son una explicación que nosotros consideramos de los articulas 

do la Ley Federal del Trabajo y si el estudiante quiere profundizar más sobre 

esto tema o cualquier otro de los quo se mencionaran más adelante en este 

capitulo, es importante que se remita directamente a cada Ley 

correspondiente. 

- 32 -



2. ASPECTOS FISCALES PARA LA RETENCION Y PAGO DE SUELDOS, SALARIOS 

Y HONORARIOS ASIMILADOS A SUELDOS Y SALARIOS 

LEY DEL SEGURO SOCIAL 

Para efectos del Sr.guro SociOll se tnndra que dctcrn"lin:u f'!I sal;-trio base de 

cotización, que se intcqr.:lrá corno lo rncncion<"l el articulo 32 do la Ley del Seguro 

Social, con tos pagos en efectivo por cuota di<1rin, y l;1c; gratificaciones, 

percepciones, <llirncntacion, h<1bitación, prinHlS, con1ision~~. prestaciones en 

especie y de CUóllquicr otr01 cantid;1d o r>rcstación que se cntrl'.!guc al trnbajador 

por sus servicios. 

Antes de proceder a hacor la intcgrilción del Sillrtl"io base de cotización, 

haremos algun.'ls obscr-vncioncs que se deben considerar para integrar el salario, 

asi con10 tas c;uactcristicas que se considcrar.'i:n para que un clcn1cnto integre o 

no al salario, y los tinlitcs sobre tos que el patrón está obligado a cotizar y 

además los tipos de sal01rio como son, el salario fijo, variable y ntixto: todo esto 

para que una vez teniendo en mente los elementos nos sea n1ás f&icil integrar el 

snlario base de cotización. 

Para que determinemos si un clcn1ento integra o no el salario base de 

cotización debemos considerar las siguientes caractcristicas: 

Para que un elemento integre el SBC: 

1. Tendrá que ser algo en contraprestación de los servicios prestados a la 

empresa y no sea este un elemento de trab01jo ( art. 32 parr. 2) 
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2.. El trabajador tendrá que percibirlo do una forma habitual, regular o 

periódica poro segura y no csporáúici!nl'?r•tc o excepcionalmente. 

Podemos sitar algunos ojcrnplos de o~tos elementos: 

- Habitual: 

trabajador. 

Este puedo sor Ja comida que so Je da diario al 

- Regular: Aqui podemos considerar 3 horas extras que labora el 

trabajador cada semana estando seguro de esto. 

- Periódica: La prima vacacionnl quo so lo r.ntrcga al trabajador en su 

periodo vacacional. 

- Excepcional: La prin1a dominical que so Je entrega solo una o dos 

veces al arlo al trabajador. 

Ahora bit!n en el art. 33 do la LSS nos menciona Jos ffmitcs sobre los quo el 

patrón esta obligado a cotizar; que son el fimitc inferior y el limito superior. 

LIMITE INFERIOR: 

Es aquel salario con el que minimamentc debe ser dado do alta el trabajador 

y quo será el salario mlnimo general del área geográfica quo lo corresponda al 

lugar de trabajo, incrementado por fas prestaciones do ley. 

- 34 -



Ejcrnplo: 

Arca Gcográficn • S•1lar-io Minin10 x Fac. do integración 

"A" 

"B" 

"C" 

LIMITE SUPERIOR: 

S 2GA5 

s 24.50 

S 22.SO 

X 1.0452 

1.0452 

1.0452 

L;mito Inferior 

27.64 

25.61 

23.52 

Este se ton1ará 25 veces el Sl'.1G del D.F. para los seguros de Enfermedad y 

Maternidad. Guarderías y SAR. y r:.ra los seguros de Invalidez. Vejes, Cesantía cu 

edad avanzada y Muerte, se lomnra con10 límite superior el equivalente a 10 veces 

el S.M.G. vigente en el D.F. 

El articulo 36 de la Ley del Seguro Social nos n1cnciona con10 se componen 

los salarios fijo, variable y nlixto par., determinar el salario baso de cotización en 

donde se con1poncn de la siguiente n1ancra: 

SALARIO FIJO 

El salario fijo lo integraremos o se integrará con los clemvntos fijos máis 

otras retribuciones periódicas previamente conocidas. 

NOTA: '" O 0.F. DE:L 2 DE OICIE"·1BRE: DE 19!)6. SALAHIOS MINIMOS PARA 1997 
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SALARIO VARIABLE 

Sf por naturnh1z;1 dt!I lrilUajo los c1cn1cntos varinblc5 quo Integran el 

salarlo no pueden ser pr-cvi~,n1cntc conocidos el s..-il<lrio se dctcrrninnrá como eo 

niucstra en la fórnn1lil siguicntn: 

Surna de los ingr. pcrcibid,,s en et bin1cstrc ln1ncdinto anterior 

Salario Variable = ---------------------------··------------------------------------------------------------
Dins ele salilrio dcvcngitdo en el bin1cstro 

SALARIO MIXTO 

Este sal01rio se integra con clcrncntos fijos y variables y que para efectos do 

cotiz."lción lo dctcrn1inarcn1os con10 sigue: 

Salado Mixto= Salario Fijo + Salado Variable 

Una vez que ya s.-.bc1nos las caroctcl'"isticas para que un ctcn1cnto integre el 

SBC. los limites inferior y superior y los diferentes tipos do salario. procederemos 

a determinar los factores o clcrncntos que integran el salario base de cotización. 

los ramos del seguro social, las cuotas obrero patronales y los topes del SBC. 
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FACTORES O ELEMENTOS QUE lflTEGR/\N O NO éL S/\Ll\RIO UJ\SE DE 

COTIZACION 

Es muy in1portantc ciuc an.,liccrnos nc¡ucll;15 prcst01cionos que al s.:ilado o 

cuota di;iria so intcgrnn y de In n1is111.:1 n1.,ner<t l~!'i que no lo incrcn1<-ntan. para 

que c~to nos f.,cilitc In dc~,.,.rrnin:H.;ió11 drl s;.l:11io base e.Je coti7~ciún dn cacJn uno 

de los tral>njadorcs que nos s<_·rvi1 .'t clu hnr,c µa1 i1 cfúctu.--:r In cohl'il=ión Uin1r-::.tra1. 

1. TIEMPO EXTRA 

a) Si se integra el ticn1po extra prcst;ido de n1ancra fijn, pcrrnancntc, este pnctado 

por escrito o se lnbor~ en los hechos con tal cartii::tcr. Adcrnás e.Jebe rcbns.:-.r los 

topes rijLJdos por el IMSS para el ticrnpo C><tra cvcntunl. 

El incrcn1cnto del nxccdcntc, ni rcl>ns<1r los tC1pcc; tJc•I ticn1po eventual, no so 

incrc1ncrt;u·á la totnlid.'1d del ticrnpo pcnnaneontc l:iborado, sino sólo l:t cantidad 

que exceda de esos topes. 

b) No integran las horas extras cvcntu;ilcs, las cuCllcs se dividen en continuas y 

discontinuas 

Las continuas son las que se prestan durante un bin1cstrc completo. es decir, 

en todas las semanas quo lo intcgrnn. Pero con los siguientes limites. que cada 

semana so labore, máximo tres dias y hasta tres horas diadas. 

Las discontinuas son las que se laboran durante 90 días en un ar1o de 

calendario. pero con los siguientes lin1itcs: 
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• No debe prestarse por más de tres horas extras por cada dfa. ademáis debe 

prestarse da tal manera que no llegue a laborarse un bimestre completo. pues 

dejarla de conceptuarse dlconUnuo para sor tiempo extra eventual continuo. 

EJEMPLO: 

Un trabajador laboró tiempo extra durante 135 dias on un ai'ilo de calendario. 

sin prestarlo por mtts de tres dias por cada semana y tres horas extras diarias. 

Además no trabaja tiempo extra un bimestre completo. 

Solución: 

SI se computa como trabajo eventual discontinuo. pero como rebasa los 90 

dias anuales. no se lntograf'án éstos. pero los restantes 45 dlas. equivalentes a 

135 horas extras, si fncremontaf'án el salario. 

Como conclusión podemos decir que el tiempo extra permanente es el 

tiempo extra prestado de manera fija. o como su nombre lo dice, en forma 

permanente. habiéndose pactado previamente por escrito o prestandose en los 

hechos con ese carácter. Pero siempre y cuando se rebasen los topes fijados 

para el tiempo extra eventual continuo o discontinuo. es decir, tiempo extra 

permanente es el que excede del tiempo extra eventual 
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2. FONDO DE AHORRO: 

a) SI Integra cuando cumple con los siguientes requisitos: 

- Si ol trabajador retira el fondo do ahorro más de dos vocos al ano 

- cuando fa aportación del patrón sea mayor que la do el trabajador se 

Integrará al salado sólo la parte que excede a la aportación del trabajador. 

- Cuando la aportación sea exclusivamente patronal 

b) No Integra cuando: 

- Esto fondo se integre por depósitos Igual del trabajador y del patrón 

- El depósito del trabajador sea mayor al del patrón 

- Se hacen dos retiros máximos en el arlo (Articulo 32 trace. 11 L.S.S.) 

3. CANTIDADES PARA FINES SOCIALES O PREVISION SOCIAL 

a) Si Integran cuando: 

- El patrón entrega di,.-ectamcnte una cantidad en efectivo a los trabajadores 

para contratar seguros de vida. invalidez y gastos médicos. 

- En caso de que las cantidades para fines sociales se entreguen de manera 

constante, on efectivo e individualmente a los fija y 

trabajadores y previamente conocidas (sin importar que sean 

deducibles para la ley del 1.S.R.). Por ejemplo becas educativas 

para el trabajador o sus hijos. pago de un club deportivo, por citar algunas. 
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- A los trabajadores se les entregue una cantidad fija bajo el rubro 

general de Previsión Social. 

b) No Integran: 

- Los seguros de vida, invalidez y gastos médicos, cuando el patrón contrata 

estos seguros en lo personal, esto quiere decir que el patrón hace este contrato 

sin que lo haga con opinión de sus trabajadores. 

- Los fondos para planes de pensiones establecidos por el patrón o derivados 

de un contrato colectivo que reúnan los requisitos de la S.H.C.P. (Lo establecido 

por la L.l.S.R. y su Reglamento). 

- Cuando la previsión social se realice por conducto de los sindicatos. 

- Aquellas cantidades que se entreguen al trabajador o a los trabajadores bajo 

la condición de que se realicen los supuestos previstos contractualmente, como 

pueden ser: hospitalización, defunción, reembolso de gastos m6dicos etc., 

siendo por tanto una prestación de car.Actor incierto, eventual. 

- Además, aquellas aportaciones que hace el patrón para realizar •ctlvidades 

no personalizadas dP. previsión social, como pueden ser: obras de teatro para 

todos los trabajadores. 
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RAMOS DEL SEGURO SOCIAL 

El Seguro Social cuenta con cinco ramos de soguro para brindar servicios a 

los trabajadores en ol rógimon obligatorio: 

SEGURO DE ENFERMEDADES Y MATERNIDAD: 

Brinda Ja atención módica. quirúrgica. farmacóutica y hospitalaria necesaria 

al trabajador y su familia. Además. otorga prestaciones en especie y en dinero 

que incluyen, por ejemplo: ayuda para Jactancia y subsidios por incapacidades 

temporales. 

SEGURO DE INVALIDEZ, VEJEZ, CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y MUERTE: 

Protege contra los riesgos de invalidez y muerto del asegurado o del 

pensionado por invalidez cuando éstos no se presenten por causa de un riesgo 

de trabajo mediante eJ otorgamiento de una pensión a él o sus beneficiados. 

Para fa cesantla en edad avanzada el trabajador cotizante reserva un fondo 

para la vejez. con aportaciones de él. su patrón y el gobierno. 

SEGURO DE RIESGO DE TRABA.JO: 

Protege al trabajador contra fos accidentes y enfermedades a los que está 

expuesto en ejorcicio o con motivo del trabajo, o que pudiera sufrir al trasladarse 

directamente de su domicilio al lugar de trabajo. y bicoversa, brindándole tanto 

- 41 -



la atención mientras esté inhabilitado para el trabajo. o a sus beneficiarios en 
caso do fallecimiento del asegurado. 

SEGURO DE GUARDERIAS: 

Qtor-ga al :tscgur-ado y sus beneficiar-íos los servicios de guar-derfas para sus 
hijos en los tér-minos que mar-ca la ley. 

S.A.R: 

PORCENTAJE DE 
FECHA DE Ef-JTERO INTERESES 

APORTACIÓN 

RETIRO VIVIENDA RETIRO VIVIENDA RETIRO VIVIENDA 

E Aporta Aporto Fecha limrte los días Devenga Devenga 
M 
p 2% 5 %1 17 de cada bimestre lnteres Productos 
R 
E delSD 1 del S DI al 2~0 minimo en función 
s 
A mas de la 

mflacrón opera~ón 

de 

INFONAVIT 

T Puede Puede Puede so11c1tar a su Cap1tal1=.ados 
R 
A aportar aportar patrón que lo descuente mensualmente 
B 
A voluntaria- voluntaria- de su nómina y lo entere 
J 
A mente otro mente sin bimestralmente 
D 
o 2o/oy beneficio o 
R 

deducirlo fiscal enterarlo directamente en 

de su base ventanilla 

gravable 
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ES NECESARIO CONOCER LOS PORCENTAJES QUE SE DEBERAN UTILIZAR 

PARA RELIZAR LOS PAGOS DE CUOTAS OBRERO-PATRONALES AL IMSS LOS 

CUALES SE INDICAN A CONTINUACION MEDIANTE UN CUADRO: 

SEGUROS 

J Ric,:;go de Trabajo 

11 Enrcnncdad y m:itcr­
ntd:id 

111 ln"·:ihdcz. \C'JC'Z. ce­
santía en edad a\an-
7...:ida y mucnc 

I\' Guarderías 

V Retiro 

CUOTA DEL rATROS CUOTA DEL TRABAJADOR 

~é. de pnm;ic; que le corrc .. pond:m sobre 
el SO C. (Mimma O ~47M~. v m;\x1m;i 
10 03500 "!;.) 

R 1..-;o % del ~ n e 

~ o~o '!ódcl SO C. 

1 ~ódcl S.B C 

2'%dclS BC 
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J 12S%dcl SBC. 

2.125 %del S.B e 
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TOPES DE SALARIO BASE DE COTIZACION PARA EFECTOS DEL IMSS DEL 1o 
DE ENERO AL 30 DE .JUNIO DE 1997. 

fsEGUROS LIMITE EN S.M.G. LIMITE EN S 

Riesgo de trabajo 25 veces 661.25 

Enfennedad y maternidad 25 veces 661.25 

Invalidez. vejes. cesantJa en edad 

avanzada y muerte 10 veces 264.50 

Guardedas 25 veces ••t.25 

Retiro 25 veces 661.25 
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EJEMPLOS PRACTICO$ SOBRE EL SALARIO BASE DE COTIZACION 

Para que podamos entender mejor como se integra el salario presentamos a 

continuación algunos ejemplos prácticos. 

EJEMPLO 1. SALARIO BASE DE COTIZACION FIJO: 

• Salarlo • Antigüedad • Despensa 

- Quincenal - Un ano - Gratuita quincenal 

s 1,200.00 en efectivo 

s 165.00 

-45 -

• Prestaciones 

- De Ley 

• Vacaciones 6 dfas 

. Prima vacacional 25 º/o 

• Aguinaldo 15 dlas 



SOLUCION: 

s 1,200.00 

• Cuota diaria = ----------------- = S 80.00 

15 días 

6 dias X 25 % 

365 días 

15 días 

1.5 dlas 

365 dias 

• Aguinaldo= --------------- = 0.041 X$ 80.00 =S 3.29 

365 dfas 

s 165.00 

• Despensa promedio diario = -------------- = S 11.00 

15 dlas 
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Aquf nos surgiria la pregunta de que si la despensa Integra o no al salario y 

cual sorfa el monto. 

La respuesta serla "'SI.. Integra porque rebasa del 40 •.1o del S.M.G. D.F. 

(10.58) pero solo integra ol excedente. 

S 11.00 - $10.58 (40 •,<,del S.M.G.D.F.) = S 0.42 

S.M.G.D.F. (vigente apartlr de enero de 1997 )= S 26.45 x 40 % = S 10.58 

S.B.C. = S 80.00 + S 0.33 + $3.29 = S 83.62 Elementos fijos 

0.42 Retribución periódica 

S 84.04 S.D.I. 
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EJEMPLO 2. SALARIO BASE DE COTIZACION VARIABLE: 

• Ingresos variables ( 2o bimostro ) 

• Antigüedad 2 anos 

• Vacaciones 

• Prima vacacional 

•Aguinaldo 

• Olas de salarlo devengado ( 2o bimestre ) 

SOLUCION: 

s 2,440.00 

• Cuota diaria = ------------------ = S 40.00 

61 dias 

8 días X 30 ª/a 2.40 dlas 

s 2,440.00 

8 dfas 

30% 

17 dlas 

61 dlas 

• Prima vacacional = ------------------------ = ---------------- = 0.0065 X $40.00 = S 0.26 

365 dins .365 dias 

17 días 

• Aguinaldo= •••••••••••••••• = 0.046 X S 40.00 = S 1.86 

365 dlas 

S 40.00 + S 0.26 + S 1.86 = S 42.12 S.B.C. Variable 
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EJEMPLO 3. SALARIO BASE DE COTIZACION MIXTO: 

a) Elementos fijos: 

• Cuota semanal 

• Antigüedad 4 años 

•Vacaciones 

• Prima vacacional 

•Aguinaldo 

• Un alimento diario 

• Fondo do ahorro 

$ 220.15 

12 dias 

25 D/o 

18 días 

S 4.60 Paga el trabajador por el mismo 

$ 6.00 

( El trabajador puede realizar más de dos retiros al año ) 

b) Elementos variables ( destajo ) S 850.00 

e) Oias de salario devengados en el 3er blm. 58 dias 

SOLUCION: 
$ 220.15 

•Cuota diaria fija=----------------= S 31.45 
7 días 

12 dlas X 25°/o 3 dias 
• Prima vacacional = ---------------------- = -------------- = 0.0082 X $ 31.45 = $ 0.26 

365 dias 365 dias 

18 dias 
•Aguinaldo=--------------- = 0.049 X$ 31.45 = $ 1.5 

365 dias 
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•Alimento. Porcentaje del pago hecho por el trabajador respecto del S.M.G.D.F. 

$ 4,60 I $ 26.45 X 100 = 17.39 % 

Esto elemento si Integra al salario ya que ol pago del trabajador por el 

alimento no cubre el 20 "/o por este alimento como lo marca el art. 32 de la Ley del 

IMSS. Su incremento diario será del 8.33 °/o de su cuota diária. scgün art. 38. 

$31.45 X 8.33 % = $ 2.62 

$ 6.00 

• Fondo de ahorro = ------------ = $ 0.86 

7 d1as 

Si integra ya que el trabajador podre'! hacer más de dos retiros al año 

$ 850.00 

b) Elementos variables (destajo)=---------------=$ 14.65 

58 dias 

• Total de elementos fijos • Total de elementos variables 

Cuota diaria 
Prima vacacional 
Aguinaldo 
Alimento 
Fondo de ahorro 

$ 31.45 
0.26 
1.50 
2.62 
0.86 

$ 36.69 

S.B.C. Mixto=$ 36.69 + S 14.65 = S 51.34 
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LEY DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 

TRABAJADORES 

ARTICULO 29 

l. Los patrones estarán obligados. siompro que contraten un nuevo 

trabajador. a solicitarse su número de Clavo Unica do Registro do Población. 

Los patronos inscribirán a sus trabajadores con el salario que perciban al 

momento de su inscripción; 

JI. Determinar el monto de fas aportaciones del cinco por ciento sobre el 

salario. do los trabajadores a su servicio y efectuar el pago en las ontidados 

receptoras que actúen por cuenta y orden del instituto. para su abono en la 

subcuenta de vivienda de las cuentas individuales de los trabajadores previstas 

en Jos sistemas de ahorro para ol retiro, en los términos de la presente Ley y sus 

reglamentos. asl como en lo conducente. conformo a lo previsto en la Ley del 

Seguro Social y en la Loy Federal del Trabajo. En lo que corresponde a la 

integración y cálculo de las bases y lfmite superior salarial para el pago de 

aportaciones, so aplicará lo contenido en la Ley del Seguro Social. 
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Estas aportaciones son gastos do previsión de las empresas y forman parte 

dol patrimonio de los trabajados. 

Los patronos. al realizar ol pago. deberán proporcionar la información 

relativa a cada trabajador en la forma y con la periodicidad que al efecto 

establezca la presente Ley y. en lo aplicable. la Ley del Seguro Social y la Ley de 

los Sistemas do Ahorro para el Retiro. 

El registro sobre la individualización de los recursos de la subcuenta de 

vivienda de las cuentas individuales de los sistemas de ahorro para el retiro. 

estará a cargo de las administradoras de fondos para el retiro. en los tt&rmlnos 

que se establecen en la Ley do los Sistemas do Ahorro para el Retiro y su 

Reglamento. Lo anterior. independientemente de los registros individuales que 

determine llevar el instituto. 

Es obligación del patrón pagar las aportaciones por cada trabajador 

mientras exista la relación laboral y subsistirá hasta que se presente al aviso de 

baja correspondiente. SI se compueba que dicho trabajador fue Inscrito por otro 

patrón. el instituto devolveraii al patrón omiso. a su solicitud. el importe de las 

aportaciones pagadas en exceso, a partir de la fecha de la nueva alta. 
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111. Hacer los descuentos a sus trabajadores en sus salarlos. confonno a lo 

provisto en los artlculos 97 y 11 O do la Ley Federal del Trabajo. que se destine el 

pago de abonos para cubrir préstamos otorgados por el instituto. asi como 

enterar el importo do dichos descuentos en las entidades receptoras que actúen 

por cuenta y orden del instituto. en la forma y términos que establece esta Loy y 

sus disposiciones reglamentarias. La integración y c:tlculo do la base salarial 

para efectos do los descuentos scr:t la contenida en la fracción 11 del presente 

articulo. 

A fin do quo el instituto pueda individualizar dichos descuontoso los 

patrones deborttn proporcionarlo la Información relativa a cada trabajador en la 

forma y periodicidad que al efecto establezcan esta Ley y sus dispocislones 

reglamentarlas. 

VII. Expedir y entregar. semanal o quincenalmente, a cada trabajador 

constancia escrita del número de dias trabajados y del salario percibido, 

conforme a los periodos de pago establecidos. tratándose do patrones que se 

dediquen en forma pennanente o osporc\dlca a la actividad de la construcción. 
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NO SE CONSIDERAN INGRESOS ACUMULABLES PARA EL TRABAJADOR LAS 

APORTACIONES A LAS SUBCUENTAS DEL SEGURO DE RETIRO QUE SE 

INDICAN 

ARTICULO 77·A. Las aportaciones que ofeclúen los patrones a las 

subcuentas del seguro de retiro que so constituyan on tos términos de la Ley del 

Seguro Social. asl como las aportaciones que se efectúen a las cuentas 

Individuales de ahorro. en los tér-minos de la Ley del Instituto de Seguridad y 

Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, Incluyendo los intereses que 

generen dichas subcuentas o cuentas. no seran Ingresos acumulables· del 

trabajador en el ejercicio en que so aporten o generen. según corresponda. 

Se pagara el impuesto en los términos del Capitulo 1 de este Titulo, en el 

ejercicio enque se efectúen retiros de las subcuenta o cuentas a que se refiere el 

párrafo anterior, en los términos de las mencionadas leyes. 

a) INGRESOS QUE SE CONSIDERAN POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA 

PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

ARTICULO 78. Se consideran Ingresos por la prestación de un 
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servicio personal subordinado. los salarios y demás prestaciones que deriven de 

una relación laboral Incluyendo la participación do los trabajadores en las 

utilidades do las empresas y tas prestaciones percibidas como consecuencia de 

ta terminación de ta relación laboral. 

b) INGRESOS QUE SE CONSIDERAN POR HONORARIOS ASIMILADOS A 

SUELDOS Y SALARIOS 

l. Las remuneraciones y demás prestaciones. obtenidas por los funcionarios 

y trabajadores do la Federación, tas entidades federativas y los municipios.· aün 

cuando sean por concepto de gastos no sujetos a comprobación, asl como los 

obtenidos por los miembros do las fuerzas armadas. 

11. Los rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las 

sociedades cooperativas de producción, asi como los anticipos que reciban los 

miembros de sociedades y asociaciones civiles. 

111. Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, 

consultivos o de cualquier otra indole, asi como los honorarios a 

administradores. comisionistas y gerentes generales. 
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IV. Los honorarios a personas que presten servicios proponderantemente a 

un prestatario. siempre quo los mismos so lleven a cabo on las Instalaciones de 

esto último. 

Para los ofoctos del párrafo antorfor so entiendo que una persona presta sus 

servicios proponderantemonte a un prestatado. cuando los ingresos que hubiera 

percibido do dicho prestatario en el ai"lo de calendario Inmediato anterior. 

representen más del 50°1.. del total do los obtenidos por los conceptos a que se 

refiere el articulo 84 do esta Ley. 

Antes do que so efectúe el primor pago do honorarios en el aiiio de 

calendario de que se trate, las personas a que se refiere esta fracción deberán 

comunicar por escrito al prestatario en cuyas instalacfonos se realice la 

prestación del servicio, si los Ingresos que obtuvieron de dicho prestatario en el 

ar"\o Inmediato anterior excedieron del 50% del total de los percibidos en dicho 

ano de calendario por los conceptos a que se refiere el articulo 84 de esta ley. En 

caso de que so omita dicha comunicación. el prestatario estará obligado a 

efectuar las retenciones correspondientes. 

V. Los honorarios que perciban las personas flslcas de personas morales 
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o de personas nsicas con actividades empresariales a fas que presten servicios 

personales lndopendlentos. cuando comuniquen por escrito al prestatario que 

optan por pagar ol Impuesto on los términos do este capitulo. 

VI. Los ingresos quo perciban las personas fisicas de personas morales o de 

personas ffsicas con actividades ompresarfalos por las actividades empresariales 

que realfcen, cuando comuniquen por escrito a la persona que efectúe el pago 

que optan por pagar of impuesto en los tórmlnos de esto Capitulo. 

So estima que estos ingresos Jos obtienen en su totalidad quien realiza el 

trabajo. Para los efectos de este Capitulo. los ingresos en cródito se declararán y 

se calculará el impuesto que les con-esponda hasta el ailo do calendario en que 

sean cobrados. 

No so considerarán Ingresos en bienes, Jos servicios y comida 

proporcionados a los trabajadores, asl como el uso de bienes que el patrón 

proporcione a los trabajadores para el desempe1'o de las actividades propias de 

éstos y que estén de acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado 
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ARTICULO 78·A . Para los efectos do oste Capitulo so consideran ingresos 

en servicios por la prestación do un servicio personal subordinado. las 

cantidades quo resulten de aplicar al importe de pr6stamos obtenidos una tasa 

equivalente a la diferencia entro la tasa pactada por dichos préstamos y la tasa 

promedio diaria do los CETES. colocados a plazo de noventa dfas. en el mes 

Inmediato anterior. o en su defecto. del valor a cargo del Gobierno Federal 

Inscrito en el Registro Nacional do Valores e intermediarios equiparable a los 

certlflcados mencionados cuando esta Ultima sea mayor. 

Los ingresos a que so refiere este articulo se considerar.tin obtenidos 

mensualmente y se determinarán aplicando al total del préstamo. disminuido con 

la parte que del mismo so haya reembolsado. la tasa que resulte conforme al 

párrafo anterior en la parto que corresponda al mes de que se trate. 

CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO POR INDEMNIZACIONES 

ARTICULO 79. Cuando se obtengan ingresos por concepto de primas de 

antigüedad. retiro e Indemnizaciones u otros pagos. por separación. se calcularé 

el impuesto anual. conforme a las siguientes reglas: 
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l. Col total de porcepcionos por osto concepto. so separare\ una cantidad 

igual al último sueldo mensual ordinario. la cual so sumará a los dom.as ingresos 

por los que so deba pagar ol impuesto on ol at'\o do calendario de que se trate y 

so calculara. en los términos de esto titulo. ol impuesto correspondiente a dichos 

Ingresos. Cuando el total de las percopciones sean inferiores al último sueldo 

mensual ordinario. óstas se sumarán en su totalidad a los demás ingresos por lo 

que so deba pagar ol impuesto y no se aplicará la fracción 11 de esto articulo. 

11. Al total de percepciones por este concepto se restará una cantidad igual 

al Ultimo sueldo mensual ordinario y al resultado se aplicará la tasa que 

correspondió al impuesto que sel'\ale la fracción anterior. El impuesto que resulte 

se sumará al calculado conforme a la fracción que antecede. 

La tasa a que se refiero la fracción 11 se calculará dividiendo el impuesto 

sol'\alado en la fracción 1 entre la cantidad la cual se lo apltcó la tarifa del 

articulo 141. el cociente se multiplica por cien y el producto se e•presa en 

porciento. 

-62 -



CALCULO DE LAS RETENCIONES 

ARTICULO 80. Quienes hagan pngos por los conceptos a quo so refiere el 

Capitulo t dol titulo IV do las personas flsicas están obligados a efectuar 

retenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos provis1onales 

a cuenta del impuesto anual. Cuando quienes hagan los pagos correspondientes 

realicen pagos provisionales trimestrales en los términos de esta ley. efectuarán 

las retenciones respectivas mensualmente. debiendo realizar los enteros 

correspondientes en forma trimestral conjuntamente con sus declaraciones de 

pagos provisionales. No se efectuará retención a las personas que únicamente 

perciban salario minimo general correspondiente al área geogr~flca del 

contribuyente. 

Las retenciones se calcularán aplicando a la totalidad de ingresos obtenidos 

en un mes de calendario. la tarifa correspondiente. 

Las cantidades establecidas en las columnas correspondientes al limite 

inferior. limite superior y cuota fija de cada renglón de la tarifa se actualizarán 

semestralmente en los términos del articulo 7-C de esta ley. La S.H.C.P. hará las 

operaciones aritméticas previstas en esto párrafo y publicará la tarifa actualizada 

en el Diario Oficial de la Federación. 
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Qulenos hagan las retenciones a que se reflore oste articulo por los ingresos 

soilalados en las fracciones 11 a V dol articulo 78 de esta Loy, salvo en el caso del 

soxto pérrafo siguiente a la tarifa do este articulo, acroditarén contra ol impuesto 

que resulte a cargo dol contribuyente, ol subsidio que, en su caso, resulte 

aplicable en Jos términos del articulo 80-A de esta Ley y el monto que se obtenga 

so disminuirá con el cródlto general mensual a que se refiere el articulo 141-B de 

esta Ley. En los casos en los que el impuesto a cargo del contribuyente sea 

menor que la cantidad acrcdltable conforme a esto ptlrrafo, la diferencia no podrá 

acreditarse contra el impuesto que resulte a su cargo posteriormente. Las 

personas que hagan pagos que sean ingresos para ol contribuyente de los 

mencionados on el primer párrafo o la fracción 1 del articulo 78 de esta Ley, salvo 

en el caso del sexto párrafo siguiente a la tarifa do este articulo, aplicando el 

crédito al salario .contenido en el articulo 80-B de esta Ley, en fugar del crédito 

general a que so refiere esto párrafo. 

Quienes hagan pagos por concepto de gratificación anual, participación de 

utilidades, primas dominicales y primas vacacionales, podrén efectuar la 

retención del impuesto de conformidad con las reglas que al efecto dicte Ja 

S.H.C.P. en dichas reglas se provera que la retención se pueda hacer sobre los 

demas ingresos obtenidos durante el ai'\o de calendario. 
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Quienes hagan la retenciones podrán optar por considerar en vez del cr6dlto 

general mensuat correspondiente. el crédito general diario contenido en el 

articulo 141-B de osta Loy. muftJpllcando por el número de dfas del mes por el 

que se efectúa el pago. 

Tratándose de honorarios a miembros do consejeros directivos, de 

vigilancia. consultivos o de cualquier otra lndole. asf como de los honorarios a 

administradores. comisarios y gerentes generales. la retención y entero a que se 

refiere esto articulo. no podr-11 sor inferior al 30°/e sobre su monto, salvo que 

exista. además. relación do trabajo con el retenedor en cuyo caso se procederá 

en los términos del párrafo segundo de este artlculo 

Las personas que hagan pagos por los conceptos a que se refiere el articulo 

79, efectuarán la retención aplicando al ingreso total por este concepto, una tasa 

que se calculará dividiendo el impuesto corropondlente al Ultimo sueldo mensual 

ordinario, entre dicho sueldo, el cociente se multiplicará por cien y el producto se 

expresará en porciento. Cuando los pagos por estos conceptos sean inferiores 

al Ultimo sueldo mensual ordinario, la retención se calculará apllcandoles la 

tarifa de este articulo. 
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Las personas flsicas. asi como las personas morales a que se refiere el 

Titulo 111 de esta Ley, enterarán las retenciones a que se reflere este articulo a 

más tardar el dfa 17 de cada uno de los meses del ª"º de calendario, mediante 

declaración que prestarán ante las oficinas autorizadas. 

Los contribuyentes que presten servicios subordinados a personas no 

obligadas a efectuar la retención. de conformidad con el párrafo final del articulo 

83 de esta Loy, y los que obtengan ingresos provenientes del extranjero por 

estos conceptos, calcularán su pago provisional en los t.trmlnos de este precepto 

y lo enterarán a más tardar ol dla 17 do cada uno do loa meses del ano de 

calendario, mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas. 

TraU1ndose de contribuyentes con Ingresos, mensuales superiores a una 

cantidad equivalente a siete veces el salario mlnlmo general del .tirea geogriltlflca 

del contribuyente, elevado al mes. que adem6s obtengan ingresos de los 

seftalados en la fracción VI del articulo 77 de esta ley, se efectuara la retención 

correspondiente a estos últimos Ingresos. siempre que los obtenidos en un mes 

excedan del salario minimo general del Area geográfica del contribuyente, 

elevado al mes. En todo c•so, en la determinación •nual de Impuesto se 

h•r•n los ajustes que correspondan, tomando en cuenta lo dispuesto en el 

-66 -



último pérrafo del articulo 77 citado. 

Quienes concedan lo• préstamo• a que se renere el articulo 78-A de esta 

Ley, dcbontin efectuar las retenciones de Impuesto que correnpondan por los 

ingresos que derivan de dichos pr~stamos, sobre los pagos en efectivo que por 

salarios hagan a la po,,ona de que se trate. 

ARTICULO 80-A. Los contribuyentes a que se refiere este Capitulo gozar.otin 

de un subsidio contra el impuesto que resulto a su cargo en los tlltnninos del 

articulo anterior. 

El subsidio se calculará considerando el Ingreso y el Impuesto determinado 

conforme a la tarifa contenida en el articulo 80 de esta Ley, a los que se les 

aplicarái la tabla que corresponda y que es publicada en el 0.0.F. 

El Impuesto marginal mencionado en esta tabla es el que resulte de aplicar 

la tasa que corresponde del articulo 80 de esta Ley al ingreso excedente del 

limite Inferior. 
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Para determinar ol monto dol subsidio acroditablo contra ol Impuesto quo so 

deriva do los ingresos por los conceptos a que so refiero esto Capítulo, so tomará 

el subsidio quo resulto conrormo a la tabla. disminuido en el monto que se 

obtenga do multiplicar dicho subsidio por ol doble do la diferencia que e•ista 

antro Ja unidad y la proporción que determinan las personas quo hagan Jos pagos 

por dichos conceptos. La proporción mencionada so calculará para todos los 

trabajadores df:!I empleador dividiendo el monto total de los pagos efectuados en 

el ejercicio Inmediato anterior que sirva do baso para determinar el impuesto en 

los términos de este Capitulo, entro el total de las erogaciones efectuadas en el 

mismo por cualquier concepto relacionado con la previsión social. servicios do 

comedor. comida y transporto proporcionados a los trabajadores, aún cuando no 

sean deducibles para el empleador, ni el trabajador esté sujeto al pago del 

impuesto por el_ ingreso derivado de las mismas, sin incluir los útiles, 

instrumentos y materiales necesarios para la ejecución del trabajo a que se 

refiere la Ley Federal del Trabajo. Cuando la proporción detonninada sea inferior 

al 50 º/o no so tendrá derecho al subsidio. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por Jos conceptos a que so 

refieren dos o más de los Capitulas de este Titulo. sólo aplicarán el subsidio para 
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los pagos provisionales efectuados en uno de ellos. Cuando se obtengan 

ingresos de los mencionados en este Capitulo. el subsidio se aplicar.ti 

únicamente en los pagos provisionales co"espondientes a dichos ingresos. 

ARTICULO 80-B. Las personas que hagan pagos que sean ingresos para el 

contribuyente de los mencionados en el primer p.ti"afo o la fracción 1 del articulo 

78, salvo en el caso del sexto p.iirrafo siguiente a la tarifa del articulo 80 de e•t• 

Ley, calcular.tin et Impuesto en los t6rminos de este último articulo aplicando el 

crédito al salario mensual que resulte conforme a lo dispuesto en los siguientes 

párrafos, en lugar del acreditamiento a que se refiere el segundo p.tirrafo 

siguiente a la tarifa del articulo 80 mencionado. 

Las personas que efectúen las retenciones por tos pagos a los 

contribuyentes a que se reflere el p6rrafo anterior, acreditar.tin contra el Impuesto 

que resulte a cargo de los contribuyentes, en los términos del articulo 90 

disminuido con el monto del subsidio que, en su caso, resulte aplicable en los 

términos del articulo 80-A de esta Ley por el mes de calendario de que se trate, el 

crédito al salario mensual que se obtenga de aplicar fa tabla que publica la 

S.H.C.P. en el D.O.F. 
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En los casos on quo. de confonnidad con lo dispuesto en el segundo párrafo 

do esto articulo, el impuesto a cargo del contribuyente que se obtenga de la 

aplicación de Ja tarifa del articulo 80 de esta Ley disminuido con el subsidio que. 

en su caso, resulte aplicable sea menor que el crédito al salario mensual. el 

retenedor deberá entregar al contribuyente la diferencia que se 

obtenga conjuntamente con el pago por salarios por el que se haya determinado 

dicha diferencia. El retenedor podrá disminuir do las contribuciones federales a 

su cargo o do las retenidas a terceros de este párrafo. conforme a las reglas 

generales que al efecto expida la S.H.C.P. Los ingresos que perciban los 

contribuyentes derivados del crédito al salario mensual no se consfderarán·para 

determinar la proporción del subsidio acreditable a que se refiere el articulo 80-A 

de esta Ley y no seralin acumulables no formaralin parte del cálculo de la base 

gravable de cuaJqufer otra contribución por no tratarse do una remuneración al 

trabajo personal subordinado. 

DETERMINACION DE LA PROPORCION PARA EL SUBSIDIO ACREDITABLE 

Ingresos gravados 
Proporción del subsidio == --------------------------------------------------------

Total de erogaciones efectuad•s por cualquier concepto 
relacionado con la prestación de servicio• person•les 

subordinados 
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Si la proporción del subsidio os inferior al SO •/. no se tendra derecho al 
subsidio. Es docir que a mayor Ingreso oxonto y beneficios. la proporción será 
menor. 

CETERMINACION DEL SUBSIDIO ACRECITABLE 

Subsidio acrcditable ~ 1·2 ( 1·P.S.) 

CETERMINACION EN FORMULA Y POR PASOS DEL IMPUESTO A RETENER CE 

LOS ARTICULOS BO, BO-A Y BO-B CE LA L.1.S.R. 

Paso 1. Determinación del impuesto según tarifa del art. 80 do la LISR 

Base gravable 
(-) 
Limite inferior 

Excedente del limite inferior 
(X) 
Porciento aplicable sobre ol excedente 

Impuesto marginal 
(+) 

Cuota fija 

IMPUESTO CAUSADO (Art. BO) 

Paso 2. Cáculo según tarifa del art. BO·A de la LISR 

Impuesto marginal 
(x) 

Porciento aplicable sobro el impuesto marginal 

Subsidio marginal 
(+) 

Cuota fija 

SUBSIDIO TOTAL 
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Paso 3. Cálculo de la proporción 

Ingresos gravados del año inmediato anterior 

---------------------------------------------------------------------------------------- = Proporción 

Total do erogaciones efectuadas en el arlo inmediato anterior 

Paso 4. Cálculo del factor do subsidio acroditable 

1 - 2 ( 1 - Proporción del subsidio ) 

Paso S. Cálculo del subsidio acreditable 

Subsidio total 

(xi 

Porciento del subsidio acreditable 

SUBSIDIO ACREDITABLE 
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Paso 6. ISR a rotonor 

Impuesto causado art. 80 

(-) 

Subsidio acrcditablo art. 80-A 

ISR después de subsidio 

(-) 

Cr-édito al salario art. BO·B 

ISR A RETENER O 

CREDITO AL SALARIO 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

ARTICULO 81. Las personas obligadas a efectuar retenciones en los 

tórminos del articulo 80 de esta Ley. calcularán el impuesto anual de cada 

persona que le hubiere pr-ostado servicios personales subordinados. 

El impuesto anual se determinará aplicando a la totalidad de los ingresos 

obtenidos en un año de calendario, por los conceptos a que se refiere este 

Capitulo. la tarifa del articulo 141 de esta Ley. Et impuesto a cargo del 

contribuyente se disminuirá con el subsidio que. en su caso, resulte aplicable en 
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los tórminos del articulo 141-A. asi como con el crédito general anual a que so 

refiero ol articulo 141-B do cstíl Ley y contra ol monto quo so obtenga será 

acrcditable el importe de los pagos provisionalos efectuados. 

Los contribuyentes a que so refiere el nrticulo 80-B do esta Ley estarán a lo 

siguiente: 

1. El impuesto anual se determinará aplicando a la totalidad do los ingresos 

obtenidos en un ar"'\o de calendario, por los conceptos a que se refiere el primer 

párrafo o la fracción 1 del articulo 78. la tarifa del articulo 141 de esta LeY. El 

impuesto a cargo del contribuyente se disminuirá con el subsidio que, on su 

caso. resulto aplicable en los términos del articulo 141-A. asi como el crédito al 

salario anual que se obtenga do aplicar la tabla correspondiente que publica la 

S.H.C.P. en el 0.0.F. 

11. En el caso de que el crédito al salario anual exceda del impuesto 

determinado conforme al articulo 141 do esta Ley disminuido con el subsidio 

acreditablc que, en su caso, tenga derecho el contribuyente. el retenedor: 
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a) Deberá entregar al contribuyente el monto que resulto do disminuir al 

oxcodento que se obtenga en los términos del primor párrafo do osta fracción. la 

suma de las cantldadf?"!t que. en su caso, haya recibido el contribuyente por 

concepto del cródito al sCllario mensual correspondientes a cada uno do los 

meses del ejercicio por el que so determino el impuesto, cuando esta suma sea 

menor. 

b). Considerará como impuesto a cargo del contribuyente el monto que 

resulte do disminuir a Ja suma do fas cantidades que. en su caso. haya recibido el 

contribuyente por concepto del crédito al salario mensual correspondientes a 

cada uno de los meses del ejercicio por el que se determine el impuesto. el 

excedente que se obtenga en los términos del primer párrafo de esta fracción, 

cuando este excedente sea menor. 

El retenedor deberá entregar al contribuyente fas cantidades que. en su 

caso. resulten en los tórminos del inciso a) de esta fracción conjuntamente con 

el primer pago por salarios que efectúe en el mes de marzo del año siguente a 

aquél por el que se haya determinado dicha diferencia. El retenedor podrá 

disminuir de las contribuciones federales a su cargo o de las retenidas a 

terceros. las cantidades que entregue a los contribuyentes, conforme a las reglas 

generales que al efecto expida la S.H.C.P. Los ingresos que perciban los 
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contribuyentes derivados del crédito al salarlo anual no se conslderarctin para 

determinar la proporción del subsidio acreditable a que se refiere el articulo 141-

A de esta Ley y no serctin acumulables no formarctin pano del cálculo de la base 

gravable de cualquier personal subordinado. 

111. En los casos do que el Impuesto determinado conforme al articulo 141 de 

esta Ley disminuido con ol subsidio acreditablo que, en su caso tenga derecho el 

contribuyente. exceda del crédito al salario anual. el retenedor considerarti como 

impuesto a cargo del contribuyente el excedente que resulte, incrementado 

con ras cantidades que. en su caso. haya recibido este ültfmo por concepto del 

crédito al salario mensual correspondiente a cada uno de los meses del ejercicio 

por el que se determino el impuesto. 

IV. En el caso de que el impuesto determinado conforme al ar1iculo 141 de 

esta ley disminuido con el subsidio acredftable que. en su caso. tenga el 

contribuyente, sea igual al crédito al salarlo anual, el retenedor considerar6 como 

Impuesto a cargo del contribuyente las cantidades que. en su caso. haya recibido 

este ültimo por concepto del crtidito al sal•rfo mensual correspondientes a cada 

uno de tos meses del ejercicio por el que se determine el Impuesto. 
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V. Contra ol impuesto que resulte a cargo del contribuyente en loa tltrminos 

do las fracciones anteriores do esto articulo sen\ acredltable el importo de loa 

pagos porvisionales efectuados por cada uno de los meses del ejercicio. 

VI. Los contribuyentes que hayan prestado sus servicios en ~I ejercicio de 

calendario de que se trate por un periodo menor a doce meses no tendrAn 

derecho a recibir cantidad alguna por concepto de crédito al salario anual y las 

cantidades que. en su caso. hayan recibido por concepto del cr6dito al salarlo 

mensual correspondiente a dichos periodos se considerarAn como definitivas. 

Las diferencias que resulten a cargo del contribuyente en los términos de 

este articulo se enterarAI ante las oficinas autorizadas a mtts tardar en el mes de 

febrero siguiente. al afto de calendario de que se trate. La diferencia que resulte a 

favor del contribuyente deber.ti compensarse contra la retención del mes de 

diciembre y las retenciones sucesivas. a m•s tardar dentro del ano de calendario 

posterior. El contribuyente podrá solicitar a las autoridades fiscales la 

devolución de las cantidades no compensadas, en los términos que senale la 

S.H.C.P. mediante reglas de carActer general. 
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El retenedor deberá compensar los saldos a favor do un contribuyente 

contra las cantidades retenidas a las demás personas a las que les haga pagos 

que sean ingresos do los mencionados on este Capitulo. siempre que se trate de 

contribuyontos que no estén obligados a presentar declaración anual. El 

reh,ncdor racabará la documenlación comprobatoria de las cantidades 

compensadas que haya entregado al trabajador con saldo a favor. 

Cuando no sea posible compensar los saldos a favor de un trabajador a que 

so refiero el párrafo anterior o sólo se pueda hacer en forma parcial. el trabajador 

podrá solicitar la devolución correspondiente. siempre que el retenedor sei't:ale en 

la constancia a que se refiere la fracción 111 del articulo 83 de esta Ley. el monto 

que lo hubiere compensado. 

No se hará el cálculo del impuesto anual a que se refiere este articulo 

cuando se trato do contribuyentes que hayan dejado de prestar servicios al 

retenedor antes del 1o de diciembre del ano de que se trate y a quienes le 

comuniquen por escrito que presentarán declaración anual. 
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CAPITULO IV 

REGISTRO CONTABLE DEL PAGO DE LOS SUELDOS. SALARIOS Y 

HONORARIOS ASIMILADOS A SUELDOS Y SALARIOS 

1. LA NOMINA 

Para llevar acabo el registro contable do Jos Sueldos. Salarios y 

Honorarios asimilados a sueldos y salarlos. es importante primero elaborar 

la nómina la cual se defino a continuación: 

Es un documento formal que muestra por un periodo determinado los 

importes do cada uno do los elementos que integran las percepciones, 

deducciones y neto a pagar por cada trabajador do Ja organización. 

También nos da un resumen do los mismos ingresos, deducciones y 

neto a pagar por cada periodo de pago, pero esto se da por el total de los 

trabajadores, asi mismo por un periodo do tiempo que puede ser desde una 

semana, una quincena o un mes. 

La importancia del proceso de la nómina radica principalmente, en 

quo las remuneraciones y prestaciones al personal constituyen uno de los 

elementos de costo más elevados en cualquier tipo de empresa y. por otra. 

en que genera diversas obligaciones ante terceros como: impuestos. cuotas 

sindicales. demandas alimenticias. etc, por lo que es una gran 

responsabilidad para la organización y de interés para el trabajador, que el 

pago do ta remuneración so efectúe en forma completa correcta y oportuna. 
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Aún cuando cada entidad ticno su propio método para elaborar la 

nómina debo existir on todos los casos. un mecanismo de control quo 

permita vigilar entro otras, las siguientes funciones: 

- Elaboración do movimientos do personal 

- Creación y actuación dol Archivo Maestro do Personal. 

- Pago do sueldos 

- Entero do obligaciones a terceros por retenciones efcctu.ndas al trabajador. 

- Baja del trabajador. 

También os importante mencionar que mediante la nómina os posible 

sabor si un patrón esta efectuando en forma adecuada sus gastos por 

concepto do remuneraciones al personal, asi mismo si realiza las 

retenciones y enteros provisionales correspondientes al periodo 

determinado. 

Además uno do los principales centros do costo en una organización 

es precisamente el pago por concepto de nómina. 

Es además un rubro muy importante dentro do la empresa. puesto que 

maneja una gran variedad do ingresos (sueldo, crédito al salario. etc.) y 

gastos que benefician tanto al trabajador. 

(S.H.C.P., l.M.s.s. etc.) 

al patrón y al gobierno. 

La finalidad do la nómina os presentar en forma rápida las percepciones. 

deducciones y movimientos que so hayan generado en un periodo por cada 

uno do los trabajadores. 
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La elaboración do una nómina no tlono una rogla on particular poro si se 

deben consldorar algunos clcmonlos importantes quo toda nómina debe 

integrar. tos cuales so mencionan a conllnuación: 

a) IDENTIFICACION DE LA EMPRESA: 

Nombre do la en1presa 

Periodo de pago 

b) IDENTIFICACION DEL TRABAJADOR 

Nombro del trabajador 

R.F.C. 

Domicilio 

Número del trabajador 

Departamento 

Puesto 

e) PERCEPCIONES 

Sueldo 

Vacaciones 

Tiempo extra 

Prima dominical 

Prima vacacional 

Olas de descanso 
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Participación do tos Trabajadores on las Utilldados do la Emprosa 

Ajusto al sueldo 

Comisiones 

Aguinaldo 

Cródito al salario 

d) DEDUCCIONES 

l.M.S.S. 

l.S.P.T. 

Préstamos otorgados 

e) IMPORTE NETO A PAGAR 

f) FIRMAS DE AUTORIZ.l\CION Y RESPONSABLES DE AREA 

La clasificación do los elementos antes mencionados se lleva acabo 

dependiendo do las necesidades de las operaciones do cada organización. 

Al iniciar la relación laboral es importante que el responsable del área 

de personal, realice un expediento por cada trabajador en donde se controle 

su: 

- Solicitud de empico 

- Contrato individual do trabajo 

- Sollcilud de su R.F.C. (forma R-1) 

- Aviso de afiliación al l.M.S.S 

- 83 -



Duranto el desarrollo do Ja relación se deberá Integrar aJ expediento 

correspondiente: 

- Aviso do modificación do salario al l.M.S.S. 

- Constancia dcJ pago del l.S.P. T. 

- Constancia dol S.A.R. 

AJ término de la relación do trabajo doberá contener ol oxpodionto del 

trabajador lo siguiente: 

- Aviso do baja al l.M.S.S. 

- Constancia do Ingresos 

·Aviso do baja al INFONAVIT 

- Carta do ronuncla 

- Finiquito 
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2 CONTABILIOA FINANCIERA DE LA NOMINA 

CARGOS 

\

Por el 101..,1 do percepciones 1nclu1· 
das en cnd<1 nómina al tnomenlo re colcula< éstas 

\Po< el"'""'º dP. los unpue~tos. 

Por el p."\go de la nómina 

CUENTAS QUE SE UTILIZAN 

ADONOS 

Nomtn."I por aphC;'tr 
Pnr la aplic<1cton de l;1 11orn1na, que 
pu.,de ... .,, en form."1 -¡e1nnn .. 1 o 
qu1nc:enal. 

1111p11r.-;too; y Rrtcnr1nneo;. pnr Pi'\qar 
Pnr 1 .... -. ci\ntutades rrtrn1rt:tio; r.n l."1 
nonur,,"\ y por la~ pro\11<;10111'.!s de 'ª" 
cuotits p:Uronale-... 

N61n1na acun,ul."ldrl por paqar. 
Por r.1 neto d-c la nonuna al mamen· 
to de c.'llcularla. 
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SALDOS 

Al hrt.'ll del n1 .. s d.,be apntf!Cer 
s011<1ada por Ir atarse de una cuenta 
puente. 

Acr~rdor. Reprf!senta el 1mpor1e 
por Pl\g;u dr. lo'!f. tmpuestoo; reten•· 
dos ylo carqo de la en1pres.ii. cta. 
dP. pasivo "•1g1ble o circulante. 

Acreedor. Rr.prcsenta IOJ cantidad 
flUe se le adeuda a los trabaJadD· 
res por sallU1os devengados. 
Cuenta de pasivo exigible o 
circulante 



ASIENTOS CONTABLES 

1. c,-cación del Pasivo de fa Nóminn 

Al terminar de calcular la nón1ina se debe verificar que el total do 

percepciones sea igual a la sum:i del total de deducciones más el importo 

neto. 

El total do pt?rcnpcioncs se carga a fa cucntc"l de •• NOMINA POR 

APLICAR''. 

Las deducciones por retenciones efectuadas, sean por concepto del 

Jn1pucsto Sobre la Rcnf.ft cuotas al IMSS, cuot:ts sindicales. ore., se 

acreditarán a la cuenta '' IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR •• 

llevando una subcucnta por cada concepto. 

Las deducciones por ,-crcncioncs afcctuadas de Impuesto Sobre Ja 

Renta, Cuotas del IMSS. Cuotas Sindicales, etc., se acreditarán a la cuenta 

''IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR '' llevando una subcucnta por 

cada concepto de retención. El importo neto será abonado a la cuenta : 

"NOMINA ACUMULADA POR PAGAR". 
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Nón1ina por Aplicar 

Deudores Diversos 

E. Rodriguoz 

hnp. y Rol. por Pag01r 

ISR Retenido 

IMSS Retenido 

PARCIAL 

$ 20.00 

40.00 

60.00 

Cuota Sindicato Rct~nida 10.00 

Nomina Acurn. por Pag 

2. Pago do la Nómina 

DEBE HABER 

s 1,000,00 

s 20.00 

, 10.00 

870.00 

Para hacer efectivo el pngo de los trabajadores so debe preparar un 

cheque por el in1porto neto do la nón1ina. 

Nómina Acum. por Pagar 

Banco BANCOMER 
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3. Creación del pasivo do las Cuotas Pat,.onalos 

Con el fin de que los costos so vc."ln afectados por las cantidades que 

legalmente debe npo,.ton el pntrón, se debo p,.ovisionar , por lo monos cada 

fin de mes, el impone de los siguientes conceptos: ln1puosto del 2º/a SC"b,.c 

nón1inas, ::tpo,.tación del 5%, P"''"" INFONAVIT, cuot;ts pat,.onnlcs del IMSS. 

cte. 

PARCIAL DEBE HABER 

Gastos de Fnbricación S 1JO.OO 

Impuestos y Rct. por Pagar S 1J0.00 

2º/o Sob,.c Nórninas S 10.00 

INFONAVIT 50.00 

IMSS 70.00 

4. Pago de Impuestos Retenido!'; 

Mensual o bin1cstn1fmcntc. según lo establezcan las respectivas 

disposiciones se deben enterar a Ja auto,.idad co,.rcspondicnte los 

impuestos retenidos y las ,.cspcctivas cuotas patronales. 

PARCIAL DEBE HABER 

ln1pucstos y Rct. Po,. Pagar S 100.00 

ISR Retenido $40.00 

2°/,, Sob,.c Nómina 10.00 

INFONAVIT 50.00 

Banco S 100.00 
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ln1pucstos y rct. por Pagnr 

IMSS Retenido 

IMSS Patronal 

Banco 

5. Aplicación de la Nórnina 

- 4A-

PARCIAL 

s 60.00 

70.00 

DEBE HABER 

$ 130.00 

$ 130.00 

Al total de percepciones se le restan las cantidades pagadas por 

compensaciones, con10 pueden ser: tiempo extra. prima dominical. prima 

vacacional, etc .. y In diferencia resultante es el importe realmente pagado 

por trabajo. 

Este importe se divide entre las horas pngadns y r.1 cociente, nos 

indica el costo promedio de la hora/hombre. 

Las horas/hon1brc trabajadas en cada labor. según el reporto de 

tiempo del supervisor se valúan al costo pron1cdlo obtenido y los productos 

obtenidos nos indican las cantidades que dcbc..-án ser cargadas a las 

diversas cuentas de costos y/o gastos. 
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Las cantidades pagodas por componsncionos so cnrgan a tas cuentas 

do gnstos respectivos y el total do pcrcopcioncs so acrcditn a ta cuentn 

"NOMINA POR APLICAR". 

Sueldos y Sal. Otos. 

Gastos fnd. de Fabricación 

Sal. Indirectos 

Tiempo Extra 

Prima Dominical 

Nón1ina por Aplicar 

PARCIAL 

$ 140.00 

25.00 

35.00 
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$ 800.00 

200.00 

$ 1,000.00 



CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

1. DATOS DEL EJERCICIO 

LA EMPRESA •• EL BEOE ··• S.A. DE C.V. CUENTA CON TRES 

TRABAJADORES QUE POR SUS SERVICIOS RECIBl:N UNA REMUNERACIQN 

EN DONDE EL OBRERO ENRIQUE DE JESUS RECIBE UN SALARIO. EL C.P. 

JESUS RODRIGUEZ UtJ SUELDO Y AL ING. JESUS CASTILLO SE LE PAGA 

POR HONORARIOS ASIMILADOS A SUELDOS Y SALARIOS, Y QUE PARA 

LA INTEGRACIOIJ PAR/\ EFECTOS DE COTIZACION EN EL IMSS Y EL 

CALCULO DE RETENCION DE SUS IMPUESTOS DE LA PRIMER QUINCENA 

DE ENERO DE 1997 ENLISTAMOS LOS DATOS PARA CADA TRABAJADOR. 

SR. ENRIQUE DE JESUS (OBRERO CALIFICADO) 

•Salario 

-Quincena 

s 1,500.00 

Antigüedad • Despensa 

- Un Aalo - Gr-atuita Onal. 

En Efectivo 

s 225.00 
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• Prestaciones 

- De Ley 

.Vacaciones 6 dlas 

. Prima Vacacional 

25% 

. Aguinaldo 15 dias 



C.P. JESUS RODRIGUEZ 

• Salario • Antigüedad •Despensa 

- Quincena - Un A"o 

s 1,500.00 

ING. JESUS CASTILLO 

• Honorarios asimilados a 

Sueldos y Salarios 

- Quincenal 

$ 1,500.00 

- Gratuita Onal. 

En Efectivo 

s 225.00 

•Antigüedad 

- Un arlo 

• Prestaciones 

- Do Ley 

.Vacaciones 6 dlas 

. Prima Vacacional 

25 % 

. Aguinaldo 15 dias 

Este trabajador no cuenta con prestaciones de ley dado que el 

rógimen en el que se encuentra sólo es para facilitar la retención de 

impuestos 

DATOS DEL AÑO ANTERIOR (1996) 

•Pagos efectuados en 1996 (Gravados) 

"'Total de erogaciones efectuadas en 1996 
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SE PIDE: 

2. Obtener el Salario Diario Integrado 

3. Determinar las bases para el cálculo del IMSS. SAR E INFONAVIT 

4. Calculo do dichos Impuestos. 

5. Determinación do la base Ql'"avablc para el calculo del ISR 

6. Calcular el ISR a rotonor 

7. Elaboración de la Nómina 

s. Registros contables 

2. OBTENCION DEL SALARIO DIARIO INTEGRADO 

SR. ENRQIUE DE JESUS 

$1.500.00 
• Cuota diaria = ------------------------- = S 100.00 

15 dlas 

6 días X 25 o/o 1.5 dias 
• Prima Vacacional = ------------------------- = -------------- = 0.0041 X S 100 = S 0.41 

365 dias 365 dias 
15 dias 

•Aguinaldo=·--------------= 0.041 X$ 100 = $ 4.10 
365 dias 

$ 225.00 
"' Despensa Promedio Diario = ------------- = $ 15.00 

15 días 

S.M.G. D.F. 
Limite Despensa 

$ 26.45 
'10"/o 

s 10.58 

Sólo integra lo que excede del 40º/o 
del S.M.G.D.F. Cuyo excedente es 
$ 15.00 - $ 10.58 = s 4.42 
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Cuota diaria 
Prima vacacional 
Aguinaldo 
Excedente despensa 

SALARIO D.I. 

$ 100.00 
0.41 
4.10 
4.42 

$ 108.93 

C.P. JESUS RODRIGUEZ C. 

$1.500.00 
• Cuota diaria = ------------------------- = $ 100.00 

15 días 

6 dlas X 25 ºlo 1.5 dias 
• Prima Vacacional=-------------------------=----------------= 0.0041 X $100 = S 0.41 

365 dlas 365 dias 

15 dias 
• Aguinaldo= --------------- = 0.041 X S 100 = S 4.1 O 

365 días 

s 225.00 
• Despensa Promedio Diario = ------------- = $ 15.00 

15 dias 

S.M.G. D.F. 
Limite Despensa 

s 26.45 
40% 

$ 10.58 

Cuota diaria 
Prima vacacional 
Aguinaldo 
Excedente despensa 

SALARIO D.I. 

s 100.00 
0.41 
4.10 
4.42 

s 108.93 

Sólo integra lo que excede del 40°/ó 
del S.M.G.O.F. Cuyo excedente es 
s 15.00 - s 10.58 = s 4.42 
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ING. JESUS CASTILLO 

No tiene salario diario integrado ya qua no ttcno las prestaciones do ley 

3. DETERMINACION DE LAS BASES PARA EL CALCULO DEL IMSS, SAR 

E INFONAVIT 

NOMBRE DEL TRABAJADOR 

SR. ENRIQUE DE JESUS 

C.P. JESUS RODRIGUEZ C. 

S.D.I. X DIAS LABORADOS 

s 108.93 

s 108.93 

15 

15 

BASE 

$1,633.95 

$1.633.95 

ING. JESUS CASTILLO ( A este trabajador no se le determinan bases de 

impuestos ya que no tiene derecho a estos beneficios) 

4. CALCULO DEL IMSS. SAR E INFONAVIT 

NOMBRE DEL TRABAJADOR BASE IMSS SAR INFONAVIT 

5.25% 2% 5ª/o 

SR. ENRIQUE DE JESUS s 1,633.95 s 85.78 s 32.68 s 81.70 

C.P. JESUS RODRIGUEZ C. 1,633.95 85.78 32.68 81.70 

ING. JESUS CASTILLO ( NO A p L 1 CA 
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5. DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE PARA EL CALCULO DEL 1.S.R. 

Total do ingresos · lng. cxccntos = Baso Gravablc 

SR. ENRIQUE DE JESUS $ 1.725.00 

C.P. JESUS RODRIGUEZ C. 1.725.00 

ING. JESUS CASTILLO 1.soo.00 

6. CALCULO DEL l.S.R. A RETENER 

$ 158.70 

158.70 

SR. ENRIQUE DE JESUS 

PASO 1 IMPUESTO SEGUN TARIFA ART. 80 

BASE GRAVABLE 
- LIMITE INFERIOR 

= EXCEDENTE DEL L.I. 
X "lo APLICABLE SOBRE EL EXCEDENTE 

=IMPUESTO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 

=IMPUESTO SEGUN TARIFA ART. 80 

$ 1,566.30 
1.034.41 

s 

$ 

531.89 
17 % 

90.42 
94.95 

$ 185.37 

PASO 2 CALCULO DEL SUBSIDIO SEGUN TABLA ART. 80-A 

IMPUESTO MARGINAL $ 90.42 
X % APLICABLE SOBRE IMPUESTO MARGINAL 50 % 

=SUBSIDIO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 

= SUBSIDIO TOTAL 
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$ 

$ 

45.21 
47.40 

92.61 

$ 1,566.30 

1.566.30 

1.500.00 



PASO 3 CALCULO DE LA PROPORCION DEL SUBSIDO 

INGRESOSO GRAVADOS 1996 s 640,000.00 
------------------------------------------------------------------ = ----------------------- = o.so 
TOTAL DE EROGACIONES EFECTUADAS 1996 S 800,000.00 

PASO 4 CALCULO DEL FACTOR DE SUBSIDIO ACREDITABLE 

1- 2 ( 1- p ) = 1 - 2 ( 1 - 0.80 ) = 1 - 2 ( 0.20 ) = 1 - 0.40 = 0.60 

PASO 5 CALCULO DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

SUBSIDIO TOTAL 
x FACTOR DE SUBSIDIO ACREDITABLE 

=SUBSIDIO ACREDITABLE 

PASO 6 RETENCION DE ISR 

ISR SEGUN TARIFA (PASO 1) 
- SUBSIDIO ACREDITABLE ( PASO 5 ) 

= ISR DESPUES DE SUBSIDIO 
- CREDITO AL SALARIO 

= RETENCION DE ISR 

$ 92.61 
0.60 

$ 55.57 

s 185.37 
55.57 

s 129.80 
62.25 

$ 67.55 

C.P. JESUS RODRIGUEZ C. 

PASO 1 IMPUESTO SEGUN TARIFA ART. 80 

BASE GRAVABLE 
- LIMITE INFERIOR 

= EXCEDENTE DEL L.I. 
X % APLICABLE SOBRE EL EXCEDENTE 

= IMPUESTO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 

=IMPUESTO SEGUN TARIFA ART. 80 
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s 1,566.30 
1,034.41 

$ 531.89 
17 ª/o 

$ 90.42 
94.95 

s 185.37 



PASO 2 CALCULO DEL SUBSIDIO SEGUN TABLA ART. 80-A 

IMPUESTO MARGINAL 
X % APLICABLE SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

= SUBSIDIO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 

= SUBSIDIO TOTAL 

s 90.42 
50% 

s 45.21 
47.40 

s 92.61 

PASO 3 CALCULO DE LA PROPORCION DEL SUBSIDO 

INGRESOSO GRAVADOS 1996 $ 640.000.00 

-------------------------------------------------·---------------- = ----------------------- = 0.80 
TOTAL DE EROGACIONES EFECTUADAS 1996 $ 800,000.00 

PASO 4 CALCULO DEL FACTOR DE SUBSIDIO ACREDITABLE 
1- 2 ( 1- P.) 
1 - 2 ( 1 - 0.80 ) 
1 - 2 ( 0.20) 
1 - 0.40 = 0.60 

PASO 5 CALCULO DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

SUBSIDIO TOTAL 
>< FACTOR DE SUBSIDIO ACREDITABLE 

= SUBSIDIO ACREDITABLE 

PASO 6 RETENCION DE ISR 

ISR SEGUN TARIFA (PASO 1) 
- SUBSIDIO ACREDITABLE ( PASO 5 ) 

= ISR DESPUES DE SUBSIDIO 
- CREDJTO AL SALARIO 

= RETENCION DE ISR 
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$ 92.61 
0.60 

s 55.57 

s 185.37 
55.57 

s 129.80 
62.25 

$ 67.55 



BASE GRAVABLE 
- LIMITE INFERIOR 

= EXCEDENTE DEL L.I. 

ING • .IESUS CASTILLO 

X % APLICABLE SOBRE EL EXCEDENTE 

= IMPUESTO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 

=IMPUESTO SEGUN TARIFA ART. 80 

$ 1,500.00 
1,034.41 

$ 465.59 
17 % 

s 

$ 

79.15 
94.95 

174.10 

PASO 2 CALCULO DEL SUBSIDIO SEGUN TABLA ART. 80-A 

IMPUESTO MARGINAL 
X % APLICABLE SOBRE IMPUESTO MARGINAL 

= SUBSIDIO MARGINAL 
+CUOTA FIJA 

= SUBSIDIO TOTAL 

PASO 3 CALCULO DEL FACTOR DE SUBSIDO 

$ 79.15 
50% 

$ 39.57 
47.40 

$ 86.97 

INGRESOSO GRAVADOS 1996 $ 640,000.00 

------------------------------------------------------------------ = ----------------------- = 0.80 
TOTAL DE EROGACIONES EFCTUADAS 1996 $ 800.000.00 

PASO 4 CALCULO DEL FACTOR DE SUBSIDIO ACREDITABLE 

1-2(1-P.) 
1 - 2 ( 1 - 0.80 l 
1 - 2 ( 0.20 l 
1 - 0.40 = 0.60 
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PASO 5 CALCULO DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

SUBSIDIO TOTAL 
x FACTOR DE SUBSIDIO ACREDITABLE 

=SUBSIDIO ACREDITABLE 

PASO 6 RETENCION DE ISR 

ISR SEGUN TARIFA (PASO 1) 
- SUBSIDIO ACREDITABLE (PASO 5) 

= ISR DESPUES DE SUBSIDIO 
- CREDITO GENERAL 

= RETENCION DE ISR 
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s 86.97 
0.60 

s 52.18 

s 174.10 
52.18 

$121.92 
44.25 

s 77.67 



ELABORACION DE LA NOMINA 

Nómina de Sueldos 

~R. 

·.P. 

EBE- 710306 

:'152009 pcfon'tl 

1 
1 

1 

i 
¡-

--¡ 

: l 
- - 1 

J.!.R.A. 

1 
1 

E.e.JI. 
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" EL BEBE "• S.A. DE c.v. 

D.A.O. ¡¡.e . .R. A.B.C. 



6. REGISTRO CONTABLE 

- 1 -

Nómina por aplicar S 3 0450.00 

Impuestos y Retenciones por pagar S 306.66 

l. S. P. T. S 135.10 

l. M.S.S. 171.56 

Nómina acumulada por pagar 3,143.34 

Creación del pasivo 

Nómina acumulada por pagar 

Banco Bital 

- 2 -

Pago de la nómina 

- 3 -

s 3,143.34 

Impuestos y Retenciones por pagar S 306.66 

l. S. P. T. S 135.10 

l. M. S.S. 171.56 

s 3,143.34 

Banco Bltal S 306.66 

Pago de tos impuestos 
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CONCLUSION 

Como nos pudimos dar cuenta existen diferentes nombres que le dan 

al pago que hacen los patrones a sus trabajadores por prestar un servicio 

personal subordinado, poro tamblón nos dimos cuenta que CS,?S nombres 

los agrupan en tres catcgorias que son: Sueldos, Salarios y Honorarios 

asimilados a Sueldos y Salados. 

Do las catogorlas antes mencionadas podemos decir que entre 

Sueldos y Salarios su única diferencia es la persona a quión se le realiza el 

pago; ya que su tratamiento fiscal es el mismo. 

Para ol caso de Honorarios asimilados a Sueldos y Salarios ademtis 

do que se le paga a diferentes personas, su tratamiento fiscal es distinto. 

A una persona que so le paga por esto concepto pierde el derecho a 

rec¡blr toda clase de prestaciones de Ley. esta es la diferencia que existe 

con las personas que estan en el régimen de Sueldos y Salarios ya que estas 

personas si tienen prestaciones de Ley. 
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